
S E N A T O D E L L A R E P U B B L I C A 
V i l i L E G I S L A T U R A 

(N. 2230/2-quater) 

T E R Z A N O T A D I V A R I A Z I O N I 

AL 

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1983 
e bilancio pluriennale per il triennio 1983-1985 

approvato dalla Camera dei deputati nella seduta del 30 marzo 1983 
con le modificazioni derivanti dalle Note di variazioni presentate dal 
Ministro del tesoro (Goria) di concerto col Ministro del bilancio e della 
programmazione economica (Bodrato) (V. Stampati Camera nn. 3630-bis, 

3630-ter e 3630-quater) 

presentato dal Ministro del Tesoro 
(ANDREATTA) 

di concerto col Ministro del Bilancio e della Programmazione Economica 
(LA MALFA) 

(V. Stampato Camera n. 3630) 

Trasmesso dal Presidente della Camera dei deputati alla Presidenza 
il 30 marzo 1983 

TABELLA n. 2 
Stato di previsione del Ministero del tesoro 

per l'anno finanziario 1983 

TIPOGRAFIA DEL SENATO (1500) - 4 





Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 
Ministero del tesoro SPESA 

C A P I T O L I 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

TITOLO 1. SPESE CORRENTI 

RUBRICA 25. — SERVIZI CENTRALI 
DEL TESORO 

CATEGORIA IV. — Acquisto 
di beni e sen'iz.i 

4419 Fitto di locali ad uso dell 'Amministrazione 
centrale e provinciale ed oneri accesso­
ri 
(4.2.1.—1.4.3.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

255.700.000 

6.300.000.000 

6.300.000.000 

(a) 
255.700.000 

2.500.000.000 (+) 8.800.000.000 

2.500.000.000 ( + ) 8.800.000.000 

4432 Somme da corrispondere all 'Amministra-
zione delle poste e delle telecomunica­
zioni in dipendenza dell 'abrogazione 
delle esenzioni e delle riduzioni delle 
tasse postali e telegrafiche Residui 141.000.000.000 
(4.3.1.—12.9.0.) 

Competenza 213.668.100.000 

Cassa 213.668.100.000 

(«) 
22.453.600.000 (+) 

141.000.000.000 
(h) 

236.121.700.000 

22.453.600.000 (+) 236.121.700.000 

(a) Aumento proposto in relazione alle previste occorrenze. 

(b) Lo stanziamento viene stabilito con l'articolo 25 del disegno di legge di approvazione del bilancio dello Stato per 
l 'anno 1983. 



4 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro SPESA 

C A P I T O L I 

N. 
del­

l'anno 
finan­
ziario 
1983 D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
r isultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

risultanti 
dalla 

presente nota 

CATEGORIA V. Trasferimenti. 

4491 Provvidenze a favore del personale in ser­
vizio, di quello cessato dal servizio e 
delle loro famiglie 
(5.1.3.—1.4.3.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

2.000.000 

65.000.000 

65.000.000 

(a) 
20.000.000 (+) 

20.000.000 (+) 

2.000.000 

85.000.000 

85.000.000 

4507 Sussidi, annuali tà, assegni ed erogazioni 
varie dovuti per legge (Spese obbliga­
torie) (b) 
(5.1.5.—8.3.3.) 

Residui 

ComDetenza 

Cassa 

1.105.000 

1.105.000 

(b) 
1.105.000 (—) 

1.105.000 (—) 
soppresso 

soppresso 

4542 Somma da versare alla cassa conguaglio 
zucchero per il finanziamento degli 
aiuti nazionali previsti dalla normativa 
comunitaria nel settore bieticolo sacca­
rifero 
(5.2.9.—10.2.2.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

200.000.000.000 

200.000.000.000 

(e) 
17.300.000.000 (+) 

17.300.000.000 ( + ) 

(e) 
217.300.000.000 

217.300.000.000 

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 
(b) Capitolo che si sopprime e stanziamento che si elimina in applicazione dell'articolo 16 della legge finanziaria 1983. 
(e) Aumento proposto in applicazione della delibera del CIPE del 29 luglio 1982, emanata in attuazione della legge 29 

gennaio 1982, n. 19, recante conversione in legge del decreto-legge 20 novembre 1981, n. 694, concernente modifiche al regime 
fiscale sullo zucchero e finanziamento degli aiuti nazionali previsti dalla normativa comunitaria nel settore bietìcolo saccarifero. 
Competenza del personale degli uffici tecnici delle imposte di fabbricazione in materia di controlli. Lo stanziamento viene 
stabilito con l'articolo 25 del disegno di legge di approvazione del bilancio dello Stato per l 'anno 1983. 



Sta to di previsione 
per l ' anno finanziario 

1983 
Ministero del tesoro SPESA 

C A P I T O L I 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

sì propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

CATEGORIA VI. — Interessi 

4677 Interessi dì buoni ordinari del Tesoro 
(Spese obbligatorie) 
(6.2.1.—12.1.2.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

(a) 
24.500.000.000.000 1.000.000.000.000 (—) 23.500.000.000.000 

24.500.000.000.000 1.000.000.000.000 (—) 23.500.000.000.000 

RUBRICA 26.— SERVIZI 
DEL PROVVEDITORATO GENERALE 

DELLO STATO. 

CATEGORIA IV. — Acquisto di beni 
e senrizi. 

5032 Acquisto, conservazione e distribuzione del 
mobilio della cancelleria e stampati 
speciali, di macchine per scrivere e per 
calcolo, di apparecchiature per teleco­
municazioni, e di quanto altro possa 
occorrere per il funzionamento di tutte 
le Amministrazioni dello Stato, escluse 
le Amministrazioni con ordinamento 
autonomo - Noleggio mobili, macchine 
e impianti - Minute spese di ufficio 
(4.1.2.—1.4.2.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

5.856.300.000 

60.000.000.000 

' 63.000.000.000 

(b) 
1.500.000.000 (+) 

1.500.000.000 (+) 

5.856.300.000 

61.500.000.000 

64.500.000.000 

(a) Diminuzione proposta in relazione alle minori occorrenze derivanti da maggiori emissioni di certificati di credito del 
tesoro. 

(b) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 



6 
Sta to di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
SPESA 

C A P I T O L I 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 
risultanti 

dalla 
presente nota 

5050 Spese di ufficio, cancelleria, illuminazione, 
r iscaldamento, trasporti e facchinaggio, 
forniture e manutenzione di macchine, 
di mobili e suppellettili, di macchine 
da scrivere e calcolatrici, car ta da im­
ballo per « speciali » delle poste, e ma­
teriali speciali, rilegature e diverse; 
spese per s tampati e pubblicazioni spe­
ciali per l 'Amministrazione delle poste 
e delle telecomunicazioni 
(4.1.2.—9.7.1.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

1.083.730.000 

3.131.000.000 

3.131.000.000 

(a) 
3.000.000.000 (+) 

3.000.000.000 (+) 

1.083.730.000 

6.131.000.000 

6.131.000.000 

5051 Spese per forniture, da eseguire dall'Istitu­
to Poligrafico e Zecca dello Stato al­
l 'Amministrazione delle poste e delle 
telecomunicazioni di carta bianca e da 
lettera, degli s tampati e delle pubblica­
zioni, di tut te le altre specie di carta e 
cartoncini (esclusa la carta da imballo 
per gli « speciali » delle Poste), dei car­
toni, materiali di legatoria, rilegature, 
riproduzioni e simili Residui 
(4.1.2.—9.7.1.) 

Competenza 

Cassa 

36.240.000.000 

36.240.000.000 

(b) 
3.000.000.000 (—) 

3.000.000.000 (—) 

33.240.000.000 

33.240.000,000 

(a) Somma che si trasporta dal successivo capitolo n. 5051. 

(b) Somma che si trasporta al precedente capitolo n. 5050. 



7 
Stato di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
SPESA 

C A P I T O L I 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

RUBRICA 27. — SERVIZI SPECIALI 
ED UFFICI ESTERNI 

DEL TESORO 

CATEGORIA V. — Trasferimenti. 

5333 Spese per il funzionamento della Commis­
sione nazionale per le società e la bor­
sa 
(5.7.1.—10.9.1.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

8.000.000.000 

8.000.000.000 

(a) 
1.000.000.000 (+) 

1.000.000.000 (+) 

(b) 
9.000.000.000 

9.000.000.000 

RUBRICA 31. — RAGIONERÌA GENERALE 
DELLO STATO. 

CATEGORIA V. — Trasferimenti. 

5926 Fondo comune da ripart ire tra le Regioni 
a statuto ordinario ., Residui 
(5.4.2.—11.1.1.) 

Competenza 

Cassa 

1.574.962.060.000 » 1,574.962.060.000 
(e) 

2.306.633.981.000 1.715.143.651.000 (+) 4.021.777.632.000 

2.306.633.981.000 » 2.306.633.981.000 

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

(fe) Lo stanziamento viene stabilito con l'articolo 25 del disegno di legge di approvazione del bilancio dello Sta to per 
l 'anno 1983. 

(e) Aumento proposto in applicazione dell'articolo 2 della legge finanziaria 1983. 



8 
Sta to di previsione 

per l'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
S P E S A 

C A P I T O L I 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 
r isultanti 

dalla 
presente nota 

RUBRICA 36. — FONDI DI RISERVA 
E SPECIALI 

CATEGORIA V. — Trasferimenti. 

6771 Fondo occorrente per l 'attuazione dell'or­
dinamento regionale delle Regioni a 
s tatuto speciale 
(5.4.2.—11.1.2.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

(a) 
2.100.000.000.000 150.000.000.000 (+) 2.250.000.000.000 

2.100.000.000.000 150.000.000.000 (+) 2.250.000.000.000 

CATEGORIA VI. — Interessi. 

6805 Fondo occorrente per far fronte agli oneri 
per interessi ed altre spese connessi al­
le operazioni di ricorso al mercato 
(6.1.1.—12.1.1.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

(b) 
6.108.780.000.000 2.730.000.000.000 (+) 8.838.780.000.000 

6.108.780.000.000 2.730.000.000.000 (+) 8.838.78O.OOO.OO0 

(a) Aumento proposto in relazione alle maggiori esigenze del fondo. 

(b) L 'aumento è così costituito: 

— in relazione alle previste maggiori emissioni di titoli per il primo semestre 1983 
— per il finanziamento del disegno di legge concernente aumento del fondo di dota­

zione della SACE per l 'anno 1983 

2.530.000.000.000 

200.000.000.000 

L. 2.730.000.000.000 



Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 
Ministero del tesoro 

S P E S A 

C A P I T O L I 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 
r isultanti 

dalla 
presente nota 

CATEGORIA VII. — Poste correttive 
e compensative 

delle entrate. 

6820 Fondo occorrente per fronteggiare le misu­
re in corso in campo fiscale 
(7.3.0.—12.4.9.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

(a) 
3.650.000.000.000 3.250.000.000.000 (—) 400.000.000.000 

3.650.000.000.000 3.250.000.000.000 (—) 400.000.000.000 

CATEGORIA IX. — Somme 
non attribuibili. 

6856 Fondo occorrente per far fronte ad oneri 
dipendenti da provvedimenti legislativi 
in corso (Elenco n. 6) 
(9.2.0.—12.4.1.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

(b) 
304.690.000.000 2.482.500.000.000 (+) 2.787.190.000.000 

242.410.000.000 2.285.70O.00O.0OO (+) 2.528.110.000.000 

(a) La diminuzione è così determinata: 
— in dipendenza della legge 27 settembre 1982, n. 683, recante elevazione della 

misura delle detrazioni dell ' imposta sul reddito delle persone fisiche e riduzione dell 'imposta per 
i redditi posseduti nell 'anno 1982 L. 

— in dipendenza del decreto-legge 30 dicembre 1982, n. 953, convertito con modifica­
zioni, nella legge 28 febbraio 1983, n. 53, concernente misure in materia tributaria » 

400.000.000.000 

2.850.000.000.000 

3.250.000.000.000 

(b) Aumento proposto per adeguare il fondo al l 'ammontare degli oneri recati da provvedimenti legislativi in corso 
determinati con l'articolo 1 della legge finanziaria 1983. 



10 
Stato di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro SPESA 

C A P I T O L I 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

TITOLO II. — SPESE 
IN CONTO CAPITALE 

RUBRICA 25. — SERVIZI CENTRALI 
DEL TESORO. 

CATEGORIA XII. — Trasferimenti. 

7732 Somma destinata all 'attuazione del piano 
di costruzione di abitazioni per i lavo­
ratori agricoli dipendenti di cui alla 
legge 30 dicembre 1960, n. 1676, proro­
gata con legge 12 marzo 1968, n. 260 
(12.2.1.—7.2.1.) 

Resìdui 

Competenza 

Cassa 

27.500.000.000 

20.000.000.000 

20.000.000.000 

(a) 
10.000.000.000 (—) 

10.000.000.000 (—) 

27.500.000.000 

10.000.000.000 

10.000.000.000 

(a) Diminuzione proposta in applicazione della legge finanziaria 1983 che, nella tabella A, ha determinato gli importi da 
iscrivere in relazione all 'autorizzazione di spesa di cui alla legge 12 marzo 1968, n. 260, concernente proroga della legge 30 
dicembre 1960, n. 1676, recante norme per la costruzione dì abitazioni per lavoratori agricoli dipendenti. 



11 
Sta to di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro SPESA 

C A P I T O L I 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

dì riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

7735 Somma da corrispondere alla Cassa per il 
Mezzogiorno per la concessione dei fi­
nanziamenti a tasso agevolato e di 
contributi per le iniziative industriali e 
commerciali 
(12.9.1—10.9.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

255.000.000.000 

255.000.000.000 

(a) 
200.000.000.000 (—) 

200.000.000.000 (—) 

55.000.000.000 

55.000.000.000 

7743 Somma da versare ad aumento del fondo 
costituito presso la cassa per il credito 
alle imprese artigiane per il concorso 
statale nel pagamento degli interessi 
sulle operazioni di credito a favore del­
le imprese artigiane effettuate da appo­
siti istituti e aziende di credito 
(12.2.2.—10.3.3.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

233.000.000.000 

233.000.000.000 

(b) 
290.000.000.000 (+) 

290.000.000.000 (+) 

523.000.000.000 

523.000.000.000 

(a) Diminuzione proposta in applicazione della legge finanziaria 1983 che, nella tabella A, ha determinato gli importi da 
iscrivere in relazione alla autorizzazione di spesa di cui alla legge 6 ottobre 1971, n. 853, concernente finanziamento della Cassa 
per il Mezzogiorno per il quinquennio 1971-1975 e modifiche ed integrazioni al testo uico delle leggi sugli interventi nel 
Mezzogiorno. 

(b) Aumento proposto: 

— in applicazione dell'articolo 24 della legge finanziaria 1983 L. 
— in applicazione della citata legge finanziaria 1983 che, nella tabella A, ha determi­

nato gli importi da iscrivere in relazione all 'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 30 della 
legge 7 agosto 1982, n. 526, concernente provvedimenti urgenti per lo sviluppo dell'economia » 

140.000.000.000 

150.000.000.000 

L. 290.000.000.000 



12 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario Ministero del tesoro ~ 
1983 SPESA 

C A P I T O L I 

Previsioni 
Previsioni 

N. risultanti 
del- dal progetto 

l'anno Voci di bilancio Variazioni risultanti 
zfario di riferimento « P ^ ' i 
1983 D E N O M I N A Z I O N E delle previsioni variazioni si propongono presente nota 

7755 Somma da assegnare alla Azienda nazio­
nale autonoma delle strade (A.N.A.S.) 
per il completamento funzionale e l'at­
trezzatura di tronchi di arterie già av­
viati, nonché per l'esecuzione di opere 
di viabilità in Calabria e nell'area me­
tropolitana di Napoli Residui 356.000.000.000 » 356.000.000.000 
(12.3.1.—9.2.6.) (a) 

Competenza 472.667.000.000 465.000.000.000 (—) 7.667.000.000.000 

Cassa 390.000.000.000 200.000.000.000 (—) 190.000.000.000 

7772 Somma occorrente per fronteggiare gli im­
pegni assunti dalla Cassa per il Mezzo­
giorno in eccedenza alla propria dota­
zione Residui » » » 
(12.9.1.—10.9.7.) (b) 

Competenza 2.590.000.000.000 390.000.000.000 (—) 2.200.000.000.000 

Cassa 2.090.000.000.000 390.000.000.000 (—) 1.700.000.000.000 

(a) Diminuzione proposta in applicazione della legge finanziaria 1983 che, nella tabella A, ha determinato gli importi da 
iscrivere in relazione all'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 29 della legge 24 aprile 1980, n. 146 (legge finanziaria 1980) e 
all'articolo 10 della legge 30 marzo 1981, n. 119 (legge finanziaria 1981). 

(b) Diminuzione proposta in applicazione della legge finanziaria 1983 che, nella tabella A, ha determinato gli importi da 
iscrivere in relazione alla autorizzazione dì spesa di cui alla legge 2 maggio 1976, n. 183, concernente disciplina dell'intervento 
straordinario nel Mezzogiorno per il quinquennio 1976-1980. 



13 
Sta to di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
SPESA 

C A P I T O L I 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

7773 Somma da assegnare alla Cassa per il 
Mezzogiorno per la concessione di con­
tributi in conto interessi sui finanzia­
menti per il credito agevolato al setto­
re industriale 
(12.9.2.—10.9.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

173.000.000.000 

173.000.000.000 

(a) 
150.000.000.000 (—) 

150.000.000.000 (—) 

23.000.000.000 

23.000.000.000 

7775 Assegnazione al fondo contributi di cui al 
pr imo comma dell 'articolo 3 della leg­
ge 28 maggio 1973, n. 295, costituito 
presso il Mediocredito centrale per la 
corresponsione di contributi in conto 
interessi sulle operazioni di finanzia­
mento alle esportazioni a pagamento 
differito prevista dalla legge 24 maggio 
1977, n. 227, nonché per la correspon­
sione di contributi in conto interessi a 
favore degli Istituti ed Aziende di cre­
dito per le operazioni ordinarie, ai sen­
si dell 'ult imo comma dell'articolo 2 
della legge 30 aprile 1962, n. 265 
(12.2.1.—10.3.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

(b) 
1.130.000.000.000 100.000.000.000 (+) 1.230.000.000.000 

1.130.000.000.000 100.000.000.000 (+) 1.230.000.000.000 

(a) Diminuzione proposta in applicazione della legge finanziaria 1983 che, nella tabella A, ha determinato gli importi da 
iscrivere in relazione all 'autorizzazione di spesa di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 9 novembre 1976, n. 902, 
concernente disciplina del credito agevolato al settore industriale. 

(b) Aumento proposto in applicazione dell'articolo 24 della legge finanziaria 1983. 



14 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario Ministero del tesoro ~ 
1983 S P E S A 

C A P I T O L I 

Previsioni 
Previsioni 

N. risultanti 
del- dal progetto 

l'anno Voci di bilancio Variazioni risultanti 
f i n a n - di riferimento e precedenti c h g d a „ a 
ziario note dì 
1983 D E N O M I N A Z I O N E delle previsioni variazioni si propongono presente nota 

7782 Sovvenzione all'Azienda nazionale autono­
ma delle strade (A.N.A.S.) per l'esecu­
zione di opere straordinarie di manu­
tenzione delle strade statali Residui » » » 
(12.3.1.-9.2.4.) (a) 

Competenza 300.000.000.000 135.000.000.000 (—) 165.000.000.000 

Cassa 160.000.000.000 60.000.000.000 (—) 100.000.000.000 

7787 Somma da assegnare al Fondo per l'elet­
tronica dei beni di consumo e della 
componentistica connessa Residui » » » 
(12.2.1.—10.3.3.) (b) 

Competenza 100.000.000.000 100.000.000.000 (+) 200.000.000.000 

Cassa 100.000.000.000 100.000.000.000 (+) 200.000.000.000 

(a) Riduzione proposta in applicazione della legge finanziaria 1983 che, nella tabella A, ha determinato gli importi da iscrivere in 
relazione all'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 7 della legge 30 marzo 1981, n. 119 (legge finanziaria 1981). 

(b) La variazione è così costituita: 
— in applicazione della legge finanziaria 1983 che, nella tabella A, ha determinato gli 

importi da iscrìvere in relazione all'autorizzazione di spesa di cui alla legge 5 marzo 1982, n. 63, 
concernente, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 22 dicembre 1981, n. 807, 
recante autorizzazione alla GEPI SpA ad intervenire nel settore dell'elettronica dei beni di consumo e 
della connessa componentistica (—) L. 50.000.000.000 

— in applicazione dell'articolo 24 della legge finanziaria 1983 (+) » 150.000.000.000 

(+) L. 100.000.000.000 



15 
Sta to di previsione 

per l ' anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro SPESA 

C A P I T O L I 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 
si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

7791 Sovvenzione straordinaria all'Azienda au­
tonoma delle Ferrovie dello Stato per 
l ' ammodernamento ed il raddoppio del 
t rat to Tarcento-Confine di Stato della 
lìnea ferroviaria Udine-Tarvisio 
(12.3.1.—9.3.4.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

(a) 
60.000.000.000 (+) 

20.000.000.000 (+) 

60.000.000.000 

20.000.000.000 

7792 Apporto dello Stato ai sensi dell 'articolo 
35 della legge 5 agosto 1978, n. 457, 
concernente norme per l'edilizia resi­
denziale 
(12.6.1.—7.1.3.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

200.000.000.000 

400.000.000.000 

400.000.000.000 

«0 
100.000.000.000 (—) 

200.000.000.000 

300.000.000.000 

400.000.000.000 

(a) Stanziamento che si propone, in applicazione della legge finanziaria 1983 che, nella tabella A, ha determinato gli 
importi da iscrivere in relazione all 'autorizzazione di spesa di cui alla legge 11 novembre 1982, n. 828, recante ulteriori 
provvedimenti per il completamento dell'opera di ricostruzione e di sviluppo delle zone della regione Friuli-Venezia Giulia, 
colpite dal terremoto del 1976 e delle zone terremotate della regione Marche. 

(b) Diminuzione proposta in applicazione della legge finanziaria 1983 che, nella tabella A, ha determinato gli importi da 
iscrivere in relazione all 'autorizzazione di spesa di cui alla legge 25 marzo 1982, n. 94, concernente conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 23 gennaio 1982, n. 9 recante norme per l'edilizia residenziale e provvidenze in mater ia di 
sfratti. 



16 
Sta to di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
S P E S A 

C A P I T O L I 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
r isultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 
r isultanti 

dalla 
presente nota 

7795 Apporto dello Stato ai sensi dell 'articolo 1 
— 6° comma — della legge 25 marzo 
1982, n. 94, concernente norme per l'e­
dilizia residenziale e provvidenze in 
mater ia di sfratti 
(12.6.1.—7.1.3.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

500.000.000.000 

500.000.000.000 

(a) 
100.000.000.000 (—) 

100.000.000.000 (—) 

400.000.000.000 

400.000.000.000 

7796 Somme da assegnare ai comuni e consorzi 
di comuni per la realizzazione di pro­
grammi di sperimentazione edilizia 
sovvenzionata ed agevolata da affidar­
si, anche a mezzo di concessione, a 
soggetti ritenuti idonei 
(12.6.1.—7.1.3.) 

Residui 

Competenza 550.000.000.000 

550.000.000.000 

(a) 
300.000.000.000 (—) 

300.000.000.000 (—) 

250.000.000.000 

250.000.000.000 

(a) Diminuzione proposta in applicazione della legge finanziaria 1983 che, nella tabella A, ha determinato gli importi da 
iscrivere in relazione all 'autorizzazione di spesa di cui alla legge 25 marzo 1982, n. 94, concernente conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 23 gennaio 1982, n. 9 recante norme per l'edilizia residenziale e provvidenze in mater ia di 
sfratti. 



17 
Stato di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro SPESA 

C A P I T O L I 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

7802 Somma destinata all 'attuazione del pro­
g ramma generale della metanizzazione 
del .Mezzogiorno di cui all'articolo 11 
della legge 28 novembre 1980, ri. 784 
(12.5.1.-10.9.2.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

305.000.000.000 

150.000.000.000 

200.000.000.000 70.000.000.000 (+) 

305.000.000.000 
(a) 

150.000.000.000 

270.000.000.000 

CATEGORIA XIII. — Partecipazioni 
azionarie e conferimenti 

8014 Conferimento per l 'aumento del fondo di 
dotazione della Cassa per il credito al­
le imprese artigiane (b) 
(13.2.2.-10.3.3.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

(b) 
60.000.000.000 (+) 60.000.000.000 

60.000.000.000 (+) 60.000.000.000 

8018 Conferimento al patrimonio dell'Istituto 
Mobiliare Italiano (I.M.I.) per la sotto­
scrizione dell 'aumento del capitale del­
la Società per la gestione e partecipa­
zione industriale — GEPI — Società 
per azioni 
(13.2.2.—10.3.3.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

7.500.000.000 

7.500.000.000 

(e) 
120.000.000.000 (+) 

120.000.000.000 (+) 

127.500.000.000 

127.500.000.000 

(a) Lo s tanziamento r imane invariato in quanto l 'aumento di lire 50.000.000.000 stabilito con l'artìcolo 24 della legge 
finanziaria 1983 è compensato dalla riduzione derivante dalla legge finanziaria stessa che, nella tabella A, ha determinato gli 
importi da iscrivere in relazione all 'autorizzazione di spesa recata dalla legge 28 novembre 1980, n. 784, recante norme per la 
ricapitalizzazione della GEPI, per la razionalizzazione e il potenziamento dell 'industria chimica, per la salvaguardia dell 'unità 
funzionale, della continuità della produzione e della gestione degli impianti del gruppo Liquigas-Liquichimica e per la realizza­
zione del progetto di metanizzazione. 

1983. 
(b) Capitolo che si propone di istituire, l 'indicato stanziamento, in applicazione dell'articolo 24 della legge finanziaria 

(e) Aumento proposto in applicazione dell'articolo 22 della citata legge finanziaria 1983. 



18 
Sta to di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 Ministero del tesoro SPESA 

C A P I T O L I 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isul tant i 

dalla 

presente nota 

8022 Somma da versare ad aumento del tondo 
di dotazione dell 'Istituto centrale per il 
credito a medio termine (Mediocredito 
centrale) 
(13.2.2.-10.3.3.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

4.000.000.000 

4.000.000.000 

2.000.000.000 

(a) 
1.000.000.000 (—) 

1.000.000.000 (—) 

4.000.000.000 

3.000.000.000 

1.000.000.000 

8023 Conferimento di un fondo di dotazione al­
l 'Ente nazionale dell 'energia elettrica 
(13.1.2.—10.3.2.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

(b) 
1.995.000.000.000 850.000.000.000 (+) 2.845.000.000.000 

1.995.000.000.000 850.000.000.000 (+) 2.845.000.000.000 

8037 Somma da versare ad incremento dei fon­
di di dotazione degli istituti di medio­
credito regionali del Mezzogiorno 
(13.2.2.-10.3.3.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

(e) 
30.000.000.000 (+) 

30.000.000.000 (+) 

30.000.000.000 

30.000.000.000 

(a) Riduzione proposta in applicazione della legge finanziaria 1983 che, nella tabella A, ha determinato gli importi da 
iscrivere in relazione all 'autorizzazione di spesa di cui alla legge 21 maggio 1981, n. 240, concernente provvidenze a favore dei 
consorzi e delle società consortili fra piccole e medie imprese nonché delle società consortili miste. 

(b) Aumento proposto in applicazione dell'articolo 19 della legge finanziaria 1983. 

(e) Stanziamento che si propone, in applicazione dell'articolo 17 della citata legge finanziaria 1983. 



Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 
Ministero del tesoro 

19 

S P E S A 

C A P I T O L I 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 
r isultanti 

dalla 
presente nota 

CATEGORIA XIV. — Concessione di crediti 
ed anticipazioni 

per finalità produttive. 

8166 Somma da versare ad integrazione del 
Fondo di rotazione per iniziative eco­
nomiche a Trieste e nella provincia di 
Gorizia(a) Residui 
(14.6.0.—10.9.9.) 

Competenza 

Cassa 

(a) 
20.000.000.000 (+) 

20.000.000.000 (+) 

20.000.000.000 

20.000.000.000 

8169 Conferimento al Fondo speciale con gestio­
ne autonoma costituito presso la Cassa 
depositi e prestiti ai sensi dell'articolo 
10 della legge 5 agosto 1978, n. 457, 
per la realizzazione di programmi 
straordinari di edilizia abitativa 
(14.6.0.-7.1.2.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

850.000.000.000 

850.000.000.000 

(b) 
300.000.000.000 (—) 

300.000.000.000 (—) 

550.000.000.000 

550.000.000.000 

(a) Capitolo che si propone di istituire, con l'indicato stanziamento, in applicazione dell'articolo 24 della legge finanziaria 
1983. 

(b) Riduzione proposta in applicazione della legge finanziaria 1983 che, nella tabella A, ha determinato gli importi da 
iscrivere in relazione all 'autorizzazione di spesa di cui alla legge 25 marzo 1982, n. 94, concernente conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 23 gennaio 1982, n. 9, recante norme per l'edilizia residenziale e provvidenze in mater ia di 
sfratti. 



20 
Stato di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
S P E S A 

C A P I T O L I 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
r isultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 
r isultanti 

dalla 
presente nota 

8173 Somma da versare al fondo rotativo costi­
tuito presso il Mediocredito centrale ai 
sensi dell 'artìcolo 26 della legge 24 
maggio 1977, n. 227 per la concessione 
di crediti finanziari destinati al miglio­
ramento della situazione economica 
monetaria dei Paesi in via di sviluppo 
(14.1.0.—10.9.9.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

100.000.000.000 

100.000.000.000 

(a) 
100.000.000.000 (+) 

100.000.000.000 (+) 

200.000.000.000 

200.000.000.000 

3176 Somma da versare ad aumento del fondo 
di rotazione per la ricerca applicata, 
costituito presso l 'Istituto mobiliare 
italiano a norma dell 'articolo 4 della 
legge 25 ottobre 1968, n. 1089 e suc­
cessive modificazioni e integrazioni 
(14.1.0.—10.3.3.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

719.100.000.000 

1.000.000.000.000 

840.000.000.000 

(b) 
500.000.000.000 (—) 

719.100.000.000 

500.000.000.000 

840.000.000.000 

(a) Aumento proposto in applicazione della legge finanziaria 1983 che, nella tabella A, ha determinato gli importi da 
iscrivere in relazione all 'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 11 della legge 7 agosto 1982, n. 526, concernente provvedimen­
ti urgenti per lo sviluppo dell'economia. 

(b) Riduzione proposta in applicazione della legge finanziaria 1983 che, nella tabella A, ha determinato gli importi da 
iscrivere in relazione all 'autorizzazione di spesa di cui alla legge 17 febbraio 1982, n. 46, recante interventi per i settori 
dell 'economia di rilevanza nazionale. 



21 
Stato di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
SPESA 

C A P I T O L I 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
r isultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

8185 Somma da versare al Fondo speciale di 
rotazione, con contabilità separata, co­
stituito presso la Cassa depositi e pre­
stiti, destinato all 'acquisto di titoli mo­
biliari emessi da istituti speciali di cre­
dito a medio termine per il finanzia­
mento agevolato per impianti indu­
striali, per costruzioni di immobili con 
destinazione abitativa e per le imprese 
esercenti il commercio 
(14.1.0.—10.3.0.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

1.400.000.000.000 
(a) 

500.000.000.000 (+) 

1.050.000.000.000 500.000.000.000 (+) 

1.400.000.000.000 

500.000.000.000 

1.55O.OO0.OOO.OOO 

CATEGORIA XV. — Concessioni di crediti 
ed anticipazioni 

per finalità non produttive. 

8316 Anticipazioni all 'Amministrazione delle po­
ste e delle telecomunicazioni a copertu­
ra del disavanzo di gestione 
(15.3.0—9.7.2.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

2.582.685.375.000 

1.599.097.761.000 

1.600.000.000.000 

(b) 
2.582.685.375.000 

26.210.113.000 (—) 1.572.887.648.000 

1.600.000.000.000 

(a) Aumento proposto in applicazione dell'articolo 18 della legge finanziaria 1983. 

(b) Diminuzione proposta in applicazione dell'articolo 12 della legge finanziaria 1983. 



22 
Sta to dì previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro SPESA 

C A P I T O L I 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
r isultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

RUBRICA 31.— 
RAGIONERIA GENERALE 

DELLO STATO 

CATEGORIA XII. — Trasferimenti. 

8779 Contributo speciale alla regione Calabria 
per favorire lo sviluppo socio­
economico, con particolare riferimento 
alle zone colpite dall 'evento sismico 
del 21 marzo 1982, nonché per l 'attua­
zione degli interventi straordinari di 
competenza regionale nei settori della 
silvicoltura, della tutela del patrimonio 
forestale, della difesa del suolo, della 
sistemazione idraulico-forestale e delle 
connesse infrastrutture civili, anche ai 
fini del potenziamento dei comparti 
agricolo e turistico (a) 
(12.4.1.—10.2.2.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

(a) 
200.000.000.000 (+) 

200.000.000.000 (+) 

200.000.000 i"jo 

200.000.000.000 

8786 Somma da assegnare alla regione Friuli-
Venezia Giulia per la ricostruzione nei 
comuni colpiti dagli eventi sismici del 
maggio e settembre 1976 
(12.4.1.-11.1.9.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

220.000.000.000 

200.000.000.000 

250.000.000.000 

(b) 
30.000.000.000 (+) 

80.000.000.000 (—) 

220.000.000.000 

230.000.000.000 

170.000.000.000 

1983. 
(a) Capitolo che si propone di istituire, con l'indicato stanziamento, in-applicazione dell'articolo 27 della legge finanziaria 

(b) La variazione è così costituita: 

— in applicazione della legge finanziaria 1983 che, nella tabella A, ha determinato 
l ' importo da iscrìvere in relazione all 'autorizzazione di spesa di cui alla legge 8 agosto 1977, n. 
546, concernente ricostruzione delle zone della regione Friuli-Venezia Giulia e della regione 
Veneto colpite dal terremoto nel 1976 (—) L. 

— in applicazione della legge finanziaria 1983 che, nella tabella A, ha determinato 
l ' importo da iscrivere in relazione all 'autorizzazione di spesa di cui alla legge 11 novembre 1982, 
n. 828, recante ulteriori provvedimenti per il completamento dell'opera di ricostruzione e di 
sviluppo deile zone della regione Friuli-Venezia Giulia, colpite dal terremoto del 1976 e delle 
zone terremotate della regione Marche (+) » 

100.000.000.000 

130.000.000.000 

( + ) L. 30.000.000.000 



23 
Stato di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro SPESA 

C A P I T O L I 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isul tant i 

dalla 

presente nota 

8787 Somma da assegnare alla Regione Friuli-
Venezia Giulia per la concessione di 
contributi in conto interessi 
(12.4.2.—10.9.4.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

40.000.000.000 

40.000.000.000 

(a) 
10.000.000.000 (+) 

5.000.000.000 (+) 

50.000.000.000 

45.000.000.000 

8788 Somma da at tr ibuire alla regione Friuli-
Venezia Giulia per l 'attuazione dell'ac­
cordo sulla promozione della coopera­
zione economica tra la Repubblica ita­
liana e la Repubblica socialista federa­
tiva jugoslava di cui all 'articolo 1 del 
decreto del Presidente della Repubblica 
2 ottobre 1978, n. 705 
(12.4.1.—10.9.9.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

39.000.000.000 

39.000.000.000 

(b) 
60.000.000.000 (+) 

34.500.000.000 (+) 

39.000.000.000 

60.000.000.000 

73.500.000.000 

(a) Aumento proposto in applicazione della legge finanziaria 1983 che, nella tabella A, ha determinato gli importi da 
iscrivere in relazione all 'autorizzazione di spesa di cui alla legge 11 novembre 1982, n. 828, recante ulteriori provvedimenti per il 
completamento dell 'opera di ricostruzione e di sviluppo delle zone della Regione Friuli-Venezia Giulia, colpite dal terremoto del 
1976 e delle zone terremotate della regione Marche. 

(b) Aumento proposto in applicazione della legge finanziaria 1983 che, nella tabella A, ha determinato gli import i da 
iscrivere in relazione all 'autorizzazione di spesa di cui all 'articolo 5 della legge 22 dicembre 1982, n. 960, concernente rifinanzia : 
mento della legge 14 marzo 1977, n. 73, di ratifica degli accordi di Osimo tra l'Italia e la Jugoslavia. 



24 
Stato di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
S P E S A 

C A P I T O L I 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 
r isultanti 

dalla 
presente nota 

8801 Somma da assegnare alle regioni per la 
concessione dei contributi di cui agli 
articoli 18 e 19 della legge 21 maggio 
1981, n. 240 
(12.4,1.-10.9.9.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

4.000.000.000 

4.000.000.000 

(a) 
1.000.000.000 (—) 

1.000.000.000 (—) 

3.000.000.000 

3.000.000.000 

8805 Concessions di un contributo speciale alla 
regione Campania, per ulteriori inte-
venti per la ricostruzione e il riassetto 
organico delle zone colpite dal terre­
moto dell 'agosto 1962 
(12.4.1.—11.1.9.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

(b) 
50.000.000.000 10.000.000.000 (—) 40.000.000.000 

50.000.000.000 10.000.000.000 (—) 40.000.000.000 

(a) Riduzione proposta in applicazione della legge finanziaria 1983 che, nella tabella A, ha determinato gli importi da 
iscrivere in relazione all 'autorizzazione di spesa di cui alla legge 21 maggio 1981, n. 240, concernente provvidenze a favore dei 
consorzi e delle società consortili fra piccole e medie imprese nonché delle società consortili miste. 

(b) Riduzione proposta in applicazione della legge finanziaria 1983 che, nella tabella A, ha determinato gli importi da 
iscrivere in relazione all 'autorizzazione di spesa di cui alla legge 3 aprile 1980, n. 116, concernente ulteriori interventi per la 
ricostruzione e il riassetto organico delle zone colpite dal terremoto dell'agosto 1962. 



25 
Stato di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
S P E S A 

C A P I T O L I 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 
risultanti 

dalla 
presente nota 

8806 Concessione di un contributo speciale alla 
regione Friuli­Venezia Giulia per l'at­
tuazione di interventi diretti allo svi­
luppo produttivo ed occupazionale (a) 
(12.4.1.—11.1.9.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

(a) 
30.000.000.000 (+) 

6.000.000.000 (■+) 

30.000.000.000 

6.000.000.000 

8809 Contributo speciale alla regione Friuli­
Venezia Giulia per la realizzazione di 
progetti organici di sviluppo in attua­
zione dell'articolo 50 dello Statuto (b) 
(12.4.1.811.1.9.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

(a) 
32.500.000.000 ( + ) 

5.500.000.000 (+) 

32.500.000.000 

5.50O.OOO.0O0 

8810 Contributo speciale alla regione Marche 
per provvedere agli interventi nelle zo­

danneggiate dagli eventi sismici del ne 
set tembre 1979. 
(12.4.2.—11.1.9.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

(e) 
5.000.000.000 (-

5.000.000.000 (1 

5.000.000.000 

5.000.000.000 

(a) Capitolo che si propone di istituire con l 'indicato stanziamento in applicazione della legge finanziaria 1983 che, nella 
tabella A, ha determinato gli importi da iscrivere in relazione all'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 9 della legge 11 
novembre 1982, n. 828, recante ulteriori provvedimenti per il completamento dell'opera di ricostruzione e di sviluppo delle zone 
della regione Friuli­Venezia Giulia, colpite dal terremoto del 1976 e delle zone terremotate della regione Marche. 

(b) Capitolo che si propone dì istituire con l'indicato stanziamento in applicazione della legge finanziaria 1983 che, nella 
tabella A, ha determinato gli importi da iscrivere in relazione all'autorizzazione di spesa di cui all'articolo IO della citata legge 
I l novembre 1982, n. 828. 

(e) Stanziamento che si propone in applicazione della legge finanziaria 1983 che, nella tabella A, ha determinato gli 
importi da iscrivere in attuazione dell 'autorizzazione di spesa di cui alla legge 11 novembre 1982, n. 828, recante ulteriori 
provvedimenti per il completamento dell'opera di ricostruzione e di sviluppo delle zone della regione Friuli­Venezia Giulia, 
colpite dal terremoto del 1976 e delle zone terremotate della regione Marche. 



26 
Sta to di previsione 

per l ' anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro SPESA 

C A P I T O L I 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

RUBRICA 36. —FONDI 
DI RISERVA E SPECIALI 

CATEGORIA XII. — Trasferimenti. 

8905 Fondo da r ipart ire per l 'attuazione di 
provvedimenti relativi all ' intervento 
straordinario nel Mezzogiorno per il 
quinquennio 1976-80 
(12.9.1.—10.9.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

828.000.000.000 540.000.000.000 (+) 1.368.000.000.000 

228.000.000.000 940.000.000.000 (+) 1.168.000.000.000 

8908 Fondo da r ipart ire per l 'attuazione degli 
interventi di cui al titolo VIII della 
legge 14 maggio 1981, n. 219 (b) Residui 
(12.7.2.—7.2.3.) 

Competenza 

Cassa 

(b) 
400.000.000.000 (+) 

200.000.000.000 (+) 

400.000.000.000 

200.000.000.000 

CATEGORIA XVI. — Somme 
non attribuibili. 

9001 Fondo occorrente per far fronte ad oneri 
dipendenti da provvedimenti legislativi 
in corso (Elenco n. 7) 
(16.1.0.—12.4.1.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

2.002.250.000.000 

905.750.000.000 

(e) 
.884.101.000.000 (+) 3.886.351.000.000 

730.000.000.000 (+) 1.635.750.000.000 

(a) Aumento proposto in applicazione della legge finanziaria 1983 che, nella tabella A, ha determinato gli importi da 
iscrivere in relazione all 'autorizzazione di spesa di cui alla legge 2 maggio 1976, n. 183, concernente disciplina dell ' intervento 
straordinario nel Mezzogiorno per il quinquennio 1976-80. 

1983 
(b) Fondo che si propone di istituire, con l'indicato stanziamento, in applicazione dell'articolo 15 della legge finanziaria 

(e) Aumento proposto per adeguare il fondo al l 'ammontare degli oneri recati da provvedimenti legislativi in corso 
determinati con l'articolo 1 della legge finanziaria 1983. 



Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 
Ministero del tesoro 

27 

S P E S A 

C A P I T O L I 

N. 
del-

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 
r isultanti 

dalla 
presente nota 

9004 Fondo da ripartire per l 'attuazione del 
coordinamento degli interventi pubblici 
nei settori della zootecnia, della produ­
zione ortollorolrutticola, della foresta­
zione, dell 'irrigazione, delle grandi col­
ture mediterranee, della vitivinicoltura 
e della utilizzazione e valorizzazione 
dei terreni collinari e montani 
(16.9.0.—10.2.0.) 

Residui 68.963.000.000 » 68.963.000.000 
(a) 

Competenza 755.000.000.000 550.000.000.000 (+) 1.305.000.000.000 

Cassa 755.000.000.000 430.000.000.000 (+) 1.185.O00.OO0.O0O 

(a) Aumento proposto in applicazione della legge finanziaria 1983 che, nella tabella A, ha determinato gli importi da 
iscrivere in relazione all 'autorizzazione di spesa di cui alla legge 27 dicembre 1977, n. 984, concernente coordinamento degli 
interventi pubblici nei settori della zootecnia, della produzione ortoflorofrutticola, della forestazione, della irrigazione, delle 
«randi colture mediterranee, della vitivinicoltura e delia utilizzazione e valorizzazione dei terreni collinari e montani . 



28 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario Ministero del tesoro 

1983 ELENCO N. 1 

SPESE OBBLIGATORIE E D'ORDINE ISCRITTE NEGLI STATI DI PREVISIONE DELLA SPESA DEI 
DIVERSI MINISTERI PER LANNO FINANZIARIO 1 9 8 3 , AI TERMINI DELL'ARTICOLO 7 DELLA 
LEGGE 5 AGOSTO 1 9 7 8 , N. 4 6 8 . 

a) Aggiungere le seguenti voci: 

MINISTERO DELLE FINANZE 

Capitolo 3226 - « Speciale elargizione in favore delle famiglie, ecc. ». 

MINISTERO DELLA SANITÀ 

Capitolo 2546 - « Spese per l'informazione e l'educazione, ecc ». 

b) Sopprimere la seguente voce: 

MINISTERO DEL TESORO 

Capitolo 4507 - « Sussidi annualità assegni, ecc. ». 



Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1983 ELENCO N. 4 
Ministero del tesoro 

C A P I T O L I P E R I QUALI È CONCESSA AL M I N I S T R O DEL TESORO LA FACOLTÀ DI C U I ALL'ARTICOLO 

12, SECONDO C O M M A , DELLA LEGGE 5 AGOSTO 1978, N. 4 6 8 . 

Aggiungere la seguente voce: 

MINISTERO DELLA SANITÀ 

Capitolo 2546 - « Spese per l'informazione e l'educazione, ecc. ». 



30 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario T , » T „ ^ »T , Ministero del tesoro 

1983 ELENCO N. 6 

L'elenco n. 6 è sostituito dal seguente: 

E L E N C O N . 6 

CAPITOLO N. 6856 — FONDO OCCORRENTE PER FAR FRONTE AD ONERI DIPENDENTI DA 

PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI IN CORSO. 

Importo dell'onere 
Oggetto del provvedimento in milioni di lire 

MINISTERO DEL TESORO 

Contributo annuo a favore del Centro studi di diritto 
comunitario con sede in Roma 50 

Riforma del Consiglio nazionale dell'economia e del lavoro 300 

Provvidenze urgenti per la ricerca scientifica 760 

Adeguamento canone Repubblica San Marino 4.500 

Indennizzo ai titolari di beni abbandonati nei territori 
assegnati alla Jugoslavia e nei territori della zona ex B di 
Trieste 5.000 

Provvedimenti per l'adeguamento ed il potenziamento 
delle strutture dell'Amministrazione del tesoro 20.000 

Censimento generale degli italiani arresterò 46.000 

Perequazione dei trattamenti pensionistici dei pubblici 
dipendenti 450.000 

526.000 

MINISTERO DELLE FINANZE 

Disciplina delle responsabilità dei Conservatori dei regi­
stri immobiliari 500 



31 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario Ministero del tesoro 

1983 Segue: ELENCO N. 6 

Importo dell'onere 
Oggetto del provvedimento in milioni di lire 

MINISTERO DEL BILANCIO 
E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

Delega legislativa al Governo della Repubblica per la 
riorganizzazine del Ministero del bilancio e della programma­
zione economica e degli istituti ad esso connessi 4.000 

MINISTERO DI GRAZIA E GIUSTIZIA 

Indennità agli esperti componenti le sezioni civili e spe­
cializzate del tribunale e della corte d'appello in materia di 
tossicodipendenza 50 

Disposizioni in favore del personale del Corpo degli 
Agenti di custodia 57 

Modifica all'organico del personale della carriera diretti­
va delle cancellerie e segreterie giudiziarie 200 

Organizzazione degli uffici periferici dell'amministrazione 
penitenziaria 416 

Provvidenze per il personale delle magistrature speciali 5.400 

Modificazioni alle disposizioni sulla nomina del concilia­
tore e del vice-pretore onorario 48.000 

Nuove norme sull'organizzazione del Corpo degli agenti 
di custodia 50.000 

50.000 



32 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario Ministero del tesoro 

1983 Segue: ELENCO N. 6 

Importo dell'onere 
Oggetto del provvedimento in milioni di lire 

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI 

Costituzione della delegazione per la restituzione all'Ita­
lia del materiale culturale e artistico sottratto al patrimonio 
nazionale 52 

Concessione di un contributo straordinario a favore del 
Comitato Atlantico con sede in Roma 100 

Istituzione dei Comitati consolari 300 

Contributi statali a Enti di carattere internazionalistico 
sottoposti alla vigilanza del Ministero degli affari esteri . . . . 2.365 

Ratifica ed esecuzione di accordi intenazionali 3.730 

Partecipazione dell'Italia al IV Accordo internazionale 
sullo stagno 7.000 

13.547 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

Contributo all'Accademia di costume e di moda con sede 
in Roma 50 

Rinnovo del contributo alla Società italiana di fisica per 
la pubblicazione della rivista « Il Nuovo cimento » 100 

Contributo all'Opera nazionale « Montessori » 300 

Aumento del contributo alla casa di riposo per musicisti 
Giuseppe Verdi 400 

850 



33 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario Ministero del tesoro 

1983 Segue: ELENCO N. 6 

Importo dell 'onere 

Oggetto del provvedimento in milioni di lire 

MINISTERO DELL'INTERNO 

Provvidenze a favore dei decorati al valore civile 1 5 ° 

Provvedimenti in favore dei profughi stranieri 1.000 

Istituzione dei ruoli dei traduttori interpreti della pubbli­
ca sicurezza 2.406 

Interpretazione autentica dell'articolo 1 della legge 22 
dicembre 1979, n. 682, in materia di indennità di accompa­
gnamento ai ciechi assoluti 116.000 

Interpretazione autentica dell'articolo 1 della legge 11 
febbraio 1980, n. 18 in materia di indennità di accompagna­
mento agli invalidi civili totalmente inabili 141.000 

260,556 

MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI 

Norme in materia di edilizia penitenziaria 3.000 

MINISTERO DEI TRASPORTI 

Istituzione del Comitato per la sicurezza di volo 300 

Erogazione di contributi straordinari agli enti pubblici 
ed agli imprenditori concessionari di autoservizi di linea per 
viaggiatori 10.000 

10.300 



34 

Stato di previsione 
ier l 'anno finanziario Ministero del tesoro 

Importo dell'onere 
Oggetto del provvedimento in milioni di lire 

• MINISTERO DELLA DIFESA 

Istituzione e ordinamento dell'Istituto radar e telecomu­
nicazioni della Marina militare « G. Vallauri » 10 

Aumento del contributo annuo a favore della Casa milita­
re Umberto I in Turate 25 

Nuove norme per il reclutamento degli ufficiali in servi­
zio effettivo dell'Arma aeronautica 30 

Proroga delle disposizioni concernenti assunzioni, me­
diante convenzioni, di medici e veterinari civili presso le 
Forze Armate 1.112 

Norme per il riconoscimento della obiezione di coscienza 2.000 

Norme sul reclutamento negli organici e sull'avanzamen­
to dei sottufficiali 12.000 

15.177 

MINISTERO DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE 

Aumento dell'indennità spettante agli esperti componenti 
le sezioni specializzate agrarie 260 

Classificazione e denominazione di origine per l'olio di 
oliva 2.600 

2.860 



35 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario Ministero del tesoro 

1983 Segue: E L E N C O N . 6 

Importo dell'onere 
Oggetto del provvedimento in milioni di lire 

MINISTERO DEL LAVORO 
E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Norme sulla ricostituzione, nell'assicurazione italiana, 

delle posizioni assicurative trasferite all'INAS libico 23.000 

Servizio nazionale dell'impiego 74.000 

97.000 

MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE 

Contributo al Consorzio del porto di Brindisi 17 

Contributo annuo al convitto « G. Marconi », con sede in 
Camogli 150 

Norme in materia di programmazione portuale 800 

Interventi nel settore portuale 95.000 

95.967 

967 

MINISTERO DEL TURISMO E DELLO SPETTACOLO 

Interventi straordinari per il potenziamento dell'offerta 
turistica 50.000 

Inteventi nel settore della musica, della prosa e del cine­
ma 267.000 

317.000 



36 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1983 Segue: ELENCO N. 6 
Ministero del tesoro 

Oggetto del provvedimento 
Importo dell'onere 
in milioni di lire 

MINISTERO PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

Statizzazione della biblioteca italiana per ciechi « Regina 
Margherita » di Monza 

Contributi statali per gli archivi di notevole interesse 
storico 

200 

350 

550 

AMMINISTRAZIONI DIVERSE 

Delega al Governo per l'attuazione delle direttive comu­
nitarie in materia di diritto societario 150 

Adeguamento dei compensi ai componenti consigli e co­
mitati operanti nelle Amministrazioni statali 5.000 

Provvidenze per i magistrati ordinari, del Consiglio di 
Stato, della Corte dei conti, della giustizia militare, dei tribu­
nali amministrativi regionali e per gli avvocati e procuratori 
dello Stato 50.000 

Miglioramenti economici ai pubblici dipendenti 1.280.000 

1.335.150 

2.787.190 



37 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario Ministero del tesoro 

1983 ELENCO N. 7 

L'elenco n. 7 è sostituito dal seguente: 

ELENCO N . 7 

CAPITOLO N. 9001 — FONDO OCCORRENTE PER FAR FRONTE AD ONERI DIPENDENTI DA 
PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI IN CORSO. 

Importo dell'onere 
Oggetto del provvedimento in milioni di lire 

MINISTERO DEL TESORO 

Contributo al Centro di fisico teorica di Trieste per il 
peiodo 1983-1986 4 5 0 o 

Provvedimenti per l'adeguamento ed il potenziamento 
delle strutture dell'Amministrazione del tesoro 10.000 

Acquisto o costruzione della sede da destinare all'Istituto 
centrale di statistica 20.000 

Partecipazione italiana a Fondi e Banche internazionali 50.000 

Mutui delle Società autostradali contratti in valuta estera 
65.000 

Partecipazione italiana a Fondi e Banche internazionali 
(Fondo asiatico sviluppo, BID, ecc.) 75.101 

Provvedimenti per l'evento franoso verificatosi in Ancona 
nel dicembre 1982 100.000 

Contributo alla Regione siciliana a titolo di solidarietà 
nazionale 450.000 

Interventi straordinari nel Mezzogiorno per il decennio 
1982-1991 1.500.000 

2.274.601 



38 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario Ministero del tesoro 

1983 Segue: E L E N C O N . 7 

Importo dell'onere 
Oggetto del provvedimento in milioni di lire 

MINISTERO DEL BILANCIO 
E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

Delega legislativa al Governo della Repubblica per la 
riorganizzazione del Ministero del bilancio e della program­
mazione economica e degli Istituti ad esso connessi 1.000 

MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI 

Completamento delle opere di ricostruzione della zona 
del Vajont 8.750 

Traforo del Monte Croce Carnico 20.000 

Interventi nel settore della grande viabilità e misure di 
riassetto nel settore autostradale 95.000 

123.750 

MINISTERO DEI TRASPORTI 

Rifinanziamento del programma di costruzione, amplia­
mento e ammodernamento di linee metropolitane 10.000 

Risanamento tecnico-economico delle ferrovie in regime 
di concessione o in gestione commissariale governativa 20.000 

Ampliamento, ammodernamento e riqualificazione dei si­
stemi aeroportuali di Roma e Milano 25.000 

Piano decennale di soppressione dei passaggi a livello .. 150.000 

205.000 



39 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario Ministero del tesoro 

1983 Segue: E L E N C O N . 7 

Importo dell'onere 
Oggetto del pro\ \ edimento in milioni di lire 

MINISTERO DELLA DIFESA 

Programmi di ricerca di preminente interesse nazionale 
per le tre forze armate 180.000 

MINISTERO DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE 

Norme generali sui parchi nazionali e le altre riserve 
naturali 3 QOO 

MINISTERO DELL'INDUSTRIA, DEL COMMERCIO 
E DELL'ARTIGIANATO 

Modifica della decisione CECA n. 73/287 sul carbone da 
coke destinato alla siderurgia comunitaria 4.500 

Provvidenze per la razionalizzazione e l'ammodernamen­
to della rete distributiva 5.000 

9.500 

MINISTERO DELLA MARINA MERCANTILE 

Contributo straordinario all'Istituto nazionale per studi 
ed esperienze di architettura navale 1.500 

Ricerca applicata nel settore della costruzione e propul­
sione navale 25.000 

Demolizione naviglio e costruzione nuove unità 40.000 

Provvidenze a favore delle riparazioni navali 80.000 

Provvidenze in favore dell'industria cantieristica navale 715.000 

861.500 



40 

Stato di previsione 
per l 'anno finanziario Ministero del tesoro 

1983 Segue: ELENCO N. 7 

Importo dell'onere 

Oggetto del provvedimento in milioni di lire 

MINISTERO DELLE PARTECIPAZIONI STATALI 

Apporti ai fondi di dotazione delle partecipazioni statali 
a saldo delle autorizzazioni di spesa della legge n. 675 del 
1977 103.000 

AMMINISTRAZIONI DIVERSE 

Costruzione di alloggi di servizio per le forze dell'ordine 50.000 

Difesa del suolo 75.000 

125.250 

3.886.351 



Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 
Ministero del tesoro 

41 

SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

RIASSUNTO 

TITOLO I. 
SPESE CORRENTI 

SEZIONE I. 
AMMINISTRAZIONE GENERALE 

CATEGORIA I. — Sennzi 
degli Organi Costituzionali. 

Rubrica I. — Servizi generali dello Stato Residui » 

Competenza 427.921.500.000 

Cassa 427.921.500.000 

427.921.500.000 

427.921.500.000 

CATEGORIA IL — Personale 
in attività di servizio. 

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 

Competenza 

Cassa 

4.887.522.000 

67.759.950.000 

68.559.950.000 

4.887.522.000 

67.759.950.000 

68.559.950.000 



42 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

Rubrica 26. — Servizi del Provveditorato 
Generale dello Stato Residui 

Competenza 

Cassa 

152.234.000 

1.139.500.000 

1.139.500.000 

152.234.000 

1.139.500.000 

1.139.500.000 

Rubrica 27. — Servizi speciali ed Uffici 
esterni del Tesoro Residui 

Competenza 

Cassa 

5.738.123.000 

68.205.000.000 

69.197.594.000 

5.738.123.000 

68.205.000.000 

69.197.594.000 

Rubrica 28. — Servizi della Zecca Residui 

Competenza 

Cassa 

Rubrica 31 . 
Stato .... 

Ragioneria Generale dello 
Residui 

Competenza 

Cassa 

9.331.167.000 

78.725.000.000 

78.725.000.000 

9.331.167.000 

78.725.000.000 

78.725.000.000 

Residui 

Competenza 

Cassa 

20.109.046.000 

215.829.450.000 

217.622.044.000 

20.109.046.000 

215.829.450.000 

217.622.044.000 



43 
Sta to di previsione 

per l ' anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

CATEGORIA IH. — Personale 
in quiescenza. 

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 

Competenza 

Cassa 

1.386.000.000 

5.800.000.000 

5.800.000.000 

1.386.000.000 

5.800.000.000 

5.800.000.000 

CATEGORIA IV. — Acquisto di beni e servizi-

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 71.032.040.000 

Competenza 42.121.000.000 

Cassa 42.133.355.000 

71.032.040.000 

2.500.000.000 (+) 44.621.000.000 

2.500.000.000 (+) 44.633.355.000 

Rubrica 26. — Servizi del Provveditorato 
Generale dello Stato Residui 

Competenza 

Cassa 

30.623.362.000 ». 30.623.362.000 

298.968.000.000 1.500.000.000 (+) 300.468.000.000 

302.203.000.000 1.500.000.000 (+) 303.703.000.000 

Rubrica 27. — Servizi speciali ed Uffici 
esterni del Tesoro Residui 

Competenza 

Cassa 

19.012.931.000 

22.080.900.000 

25.605.900.000 

19.012.931.000 

22.080.900.000 

25.605.900.000 



44 
Stato di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
S P E S A 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 
risultanti 

dalla 
presente nota 

Rubrica 29. — Servizi del Debito Pubblico Residui 

Competenza 

Cassa 

1.890.000 

10.000.000 

10.000.000 

1.890.000 

10.000.000 

10.000.000 

Rubrica 30. 
tenzioso 

Servizi speciali e del con-
Residui 

Competenza 

Cassa 

3.000.000 

3.000.000 

3.000.000 

3.000.000 

Rubrica 31 . 
Stato .... 

Ragioneria Generale dello 
Residui 

Competenza 

Cassa 

6.601.208.000 

35.794.250.000 

35.794.250.000 

6.601.208.000 

35.794.250.000 

35.794.250.000 

Residui 127.271.431.000 »> 127.271.431.000 

Competenza 398.977.150.000 4.000.000.000 (+) 402.977.150.000 

Cassa 405.749.505.000 4.000.000.000 (+) 409.749.505.000 



Sta to di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 
Ministero del tesoro 

45 

SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

CATEGORIA V. — Trasferimenti. 

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 17.738.950.000 

Competenza 156.424.279.000 

Cassa 152.472.436.000 

17.738.950.000 

20.000.000 (+) 156.444.279.000 

20.000.000 (+) 152.492.436.000 

Rubrica 27. — Servizi speciali ed Uffici 
esterni del Tesoro Residui 

Competenza 

Cassa 

Rubrica 30. 
tenzioso 

Servizi speciali e del con-
Residui 

Competenza 

Cassa 

1.118.530.000 

400.000.000 

1.400.000.000 

1.118.530.000 

400.000.000 

1.400.000.000 

Rubrica 31. 
Stato .... 

Ragioneria Generale dello 
Residui 

Competenza 

Cassa 

90.024.640.000 

97.000.000 

20.097.000.000 

90.024.640.000 

97.000.000 

20.097.000.000 

Residui 108.882.120.000 .» 108.882.120.000 

Competenza 156.921.279.000 20.000.000 (+) 156.941.279.000 

Cassa 173.969.436.000 20.000.000 (+) 173.989.436.000 



46 
Sta to di previsione 

per l'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro SPESA 

C A P I T O L I 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

CATEGORIA IX. — Somme non attribuibili. 

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 

Competenza 

Cassa 

18.730.000 

50.000.000 

50.000.000 

18.730.000 

50.000.000 

50.000.000 

Rubrica 36. — Fondi di riserva e speciali Residui » 

Competenza 101.000.000.000 

Cassa 101.000.000.000 

101.000.000.000 

101.000.000.000 

Residui 

Competenza 

Cassa 

18.730.000 

101.050.000.000 

101.050.000.000 

18.730.000 

101.050.000.000 

101.050.000.000 

TOTALE SEZIONE I ... Residui 

Competenza 

Cassa 

257.667.327.000 »» 257.667.327.000 

1.306.499.379.000 4.020.000.000 (+) 1.310.519.379.000 

1.332.112.485.000 4.020.000.000 (+) 1.336.132.485.000 



Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 
Minisiero del tesoro 

47 

SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
r isultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 
si propongono 

Previsioni 

risultanti 

dalla 

presente nota 

SEZIONE IL 
DIFESA NAZIONALE. 

CATEGORIA IV. — Acquisto 
di beni e servizi. 

Rubrica 36. — Fondi di riserva e speciali Residui » 

Competenza 16.600.000.000 

Cassa 16.600.000.000 

16.600.000.000 

16.600.000.000 

•TOTALE SEZIONE II. ... Residui 

Competenza 

Cassa 

16.600.000.000 

16.600.000.000 

16.600.000.000 

16.600.000.000 

SEZIONE III. — GIUSTIZIA. 

CATEGORIA V. — Trasferimenti. 

Rubrica 31. 
Stato .... 

— Ragioneria Generale dello 
Residui 

Competenza 

Cassa 

50.000.000.000 

50.000.000.000 

50.000.000.000 

50.000.000.000 

TOTALE SEZIONE III. ... Residui 

Competenza 

Cassa 

50.000.000.000 

50.000.000.000 

50.000.000.000 

50.000.000.000 



48 
Sta to di previsione 

per l'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
S P E S A 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 
r isultanti 

dalla 
presente nota 

SEZIONE V. 
RELAZIONI INTERNAZIONALI 

CATEGORIA IV. — Acquisto 
di beni e servizi 

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 

Competenza 

Cassa 

465.200.000 

3.500.000.000 

3.500.000.000 

465.200.000 

3.500.000.000 

3.500.000.000 

CATEGORIA V. — Trasferimenti. 

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 14.734.710.000 

Competenza 105.192.000.000 

Cassa 105.226.710.000 

14.734.710.000 

105.192.000.000 

105.226.710.000 

Rubrica 31 
Stato .. 

Ragioneria Generale dello 
Residui 

Competenza 

Cassa 

32.000.000.000 

32.000.000.000 

32.000.000.000 

32.000.000.000 

Residui 

Competenza 

Cassa 

14.734.710.000 

137.192.000.000 

137.226.710.000 

14.734.710.000 

137.192.000.000 

137.226.710.000 



49 
Sta to di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro S P E S A 

N. 
dei-

! 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note dì 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 
r isultanti 

dalla 
presente nota 

CATEGORIA VI. Interessi. 

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 

Competenza 

Cassa 

CATEGORIA VII. — Poste correttive 
e compensative delle entrate. 

Rubrica 31 . 
Stato .... 

Ragioneria Generale dello 
Residui 

Competenza 

Cassa 

4.431.678.000.000 

4.431.678 000.000 

4.431.678.000.00G 

4.431.678.000.000 

TOTALE SEZIONE V. ... Residui 

Competenza 

Cassa 

15.199.910.000 

4.572.370.000.000 

4.572.404.710.000 

15.199.910.000 

4.572.370.000.000 

4.572.404.710.000 

SEZIONE VI. 
ISTRUZIONE E CULTURA. 

CATEGORIA II. — Personale 
in attività di servizio. 

Rubrica 36. — Fondi di riserva e speciali Residui » 

Competenza 3.600.000.000 

Cassa 3.600.000.000 

3.600.000.000 

3.600.000.000 



50 
Sta to di previsione 

per l ' anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
r isultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 
presente nota 

CATEGORIA VI. — Interessi. 

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 14.710.000 

Competenza 35.677.161.000 

Cassa 35.682.161.000 

14.710.000 

35.677.161.000 

35.682.161.000 

TOTALE SEZIONE VI. ... Residui 14.710.000 

Competenza 39.277.161.000 

Cassa 39.282.161.000 

14.710.000 

39.277.161.000 

39.282.161.000 

SEZIONE VII. 
AZIONE ED INTERVENTI 

NEL CAMPO DELLE ABITAZIONI. 

CATEGORIA V. — Trasferimenti. 

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 14.000 

Competenza 60.000.000.000 

Cassa 60.000.000.000 

14.000 

60.000.000.000 

60.000.000.000 

Rubrica 27. - Servizi speciali ed Uffici 
esterni del Tesoro Residui 

Competenza 

Cassa " 

Residui 

Competenza 

Cassa 

14.000 

60.000.000.000 

60.000.000.000 

14.000 

60.000.000.000 

60.000.000.000 



51 
Sta to di previsione 

oer l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro S P E S A 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 
r isultanti 

dalla 
presente nota 

CATEGORIA VI. — Interessi. 

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui » 

Competenza 54.147.990.000 

Cassa 54.147.990.000 

54.147.990.000 

54.147.990.000 

TOTALE SEZIONE VII. ... Residui 14.000 

Competenza 114.147.990.000 

Cassa 114.147.990.000 

14.000 

114.147.990.000 

114.147.990.000 

SEZIONE Vili. 
AZIONE ED INTERVENTI 

NEL CAMPO SOCIALE. 

CATEGORIA IL — Personale 
in attività di sennzio. 

Rubrica 32. 
guerra .. 

— Servìzi delle pensioni di 
Residui 

Competenza 

Cassa 

5.189.000 

612.810.000 

612.810.000 

5.189.000 

612.810.000 

612.810.000 



52 
Sta to di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
S P E S A 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
r isultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 
r isultanti 

dalla 
presente nota 

CATEGORIA IV. — Acquisto 
di beni e servizi. 

Rubrica 25. Servizi Centrali del Tesoro Residui 

Competenza 

Cassa 

2.349.418.000 

2.349.418.000 

2.349.418.000 

2.349.418.000 

Rubrica 32. 
guerra .. 

— Servizi delle pensioni di 
Residui 

Competenza 

Cassa 

832.260.000 

4.430.000.000 

4.430.000.000 

832.260.000 

4.430.000.000 

4.430.000.000 

Residui 

Competenza 

Cassa 

832.260.000 

6.779.418.000 

6.779.418.000 

832.260.000 

6.779.418.000 

6.779.418.000 

CATEGORIA V. — Trasferimenti. 

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 94.221.100.000 

Competenza 236.513.405.000 

Cassa 236.562.505.000 

94.221.100.000 

1.105.000 (—) 236.512.300.000 

1.105.000 (—) 236.561.400.000 

Rubrica 31 . 
Stato 

Ragioneria Generale dello 
Residui 

Competenza 

Cassa 

2.413.450.100.000 

31.000.000.000.000 

29.000.000.000.000 

2.413.450.100.000 

31.000.000.000.000 

29.000.000.000.000 



Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 
Ministero del tesoro 

53 

SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

risultanti 

dalla 

presente nota 

Rubrica 32. 
guerra ... 

— Servizi delle pensioni di 
Residui 

Competenza 

Cassa 

506.128.771.000 

1.677.000.000.000 

1.674.000.000.000 

506.128.771.000 

1.677.000.000.000 

1.674.000.000.000 

Rubrica 34. — 
zioni 

Danni di guerra e requisi-
Residui 

Competenza 

Cassa 

2.554.530.000 

8.217.313.000 

8.217.313.000 

2.554.530.000 

8.217.313.000 

8.217.313.000 

Residui 

Competenza 

Cassa 

3.016.354.501.000 

32.921.730.718.000 

30.918.779.818.000 

3.016.354.501.000 

1.105.000 (—) 32.921.729.613.000 

1.105.000 (—) 30.918.778.713.000 

CATEGORIA VI. — Interessi. 

Rubrica 25. — Servizi Centrali del tesoro Residui » 

Competenza 384.865.135.000 

Cassa 384.865.135.000 

384.865.135.000 

384.865.135.000 

TOTALE SEZIONE Vili . ... Residui 

Competenza 

Cassa 

3.017.191.950.000 

33.313.988.081.000 

31.311.037.181.000 

3.017.191.950.000 

1.105.000 (—) 33.313.986.976.000 

1.105.000 (—) 31.311.036.076.000 



54 
Sta to di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isul tant i 

dalla 

presente nota 

SEZIONE IX. 
TRASPORTI E COMUNICAZIONI. 

CATEGORIA IV. — Acquisto 
di beni e servizi-

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 

Competenza 

Cassa 

Rubrica 26. — Servizi del Provveditorato 
Generale dello Stato Residui 

Competenza 

Cassa 

1.083.730.000 

52.971.000.000 

52.971.000.000 

1.083.730.000 

52.971.000.000 

52.971.000.000 

Residui 

Competenza 

Cassa 

1.083.730.000 

52.971.000.000 

52.971.000.000 

1.083.730.000 

52.971.000.000 

52.971.000.000 



55 
Stato di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
S P E S A 

N. 
del­

l'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progettò 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 
r isultanti 

dalla 
presente nota 

CATEGORIA V. — Trasferimenti. 

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 290.124.000.000 

Competenza 4.484.248.931.000 

Cassa 3.898.378.843.000 

290.124.000.000 

4.484.248.931.000 

3.898.378.843.000 

Rubrica 31. 
Stato ... 

— Ragioneria Generale dello 
Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Competenza 

290.124.000.000 

4.484.248.931.000 

3.898.378.843.000 

290.124.000.000 

4.484.248.931.000 

3.898.378.843.000 

CATEGORIA VI. — Interessi. 

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 

Competenza 

Cassa 

700.040.000 

700.040.000 

700.040.000 

700.040.000 

TOTALE SEZIONE IX. ... Residui 

Competenza 

Cassa 

291.207.730.000 

4.537.919.971.000 

3.952.049.883.000 

291.207.730.000 

4.537.919.971.000 

3.952.049.883.000 



56 
Sta to di previsione 

per l a t i n o finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
S P E S A 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delie previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 
risultanti 

dalla 
presente nota 

SEZIONE X. 
AZIONE ED INTERVENTI 
NEL CAMPO ECONOMICO. 

CATEGORIA IV. — Acquisto 
di beni e senizi. 

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 

Competenza 

Cassa 

736.000 

877. ì 97.000 

877.933.000 

736.000 

877.197.000 

877.933.000 

CATEGORIA V. — Trasferimenti. 

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 77.060.000 

Competenza 468.800.000.000 

Cassa 468.846.500.000 

77.060.000 

17.300.000.000 (+) 486.100.000.000 

17.300.000.000 (+ ) ' 486.146.500.000 

Rubrica 27. — Servizi speciali ed Uffici 
esterni del Tesoro Residui 

Competenza 

Cassa 

8.000.000.000 1.000.000.000 (+) 9.000.000.000 

8.000.000.000 1.000.000.000 (+) 9.00u.000.000 

http://00u.000.000


Stato di previsione 
oer l 'anno finanziario 

1983 
Ministero del tesoro 

57 

SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

Rubrica 31. 
Stato ... 

Ragioneria Generale dello 
Residui 

Competenza 

Cassa 

3.450.000.000 

3.450.000.000 

3.450.000.000 

3.450.000.000 

Residui 77.060.000 » 77.060.000 

Competenza 480.250.000.000 18.300.000.000 (+) 498.550.000.000 

Cassa 480.296.500.000 18.300.000.000 (+) 498.596.500.000 

CATEGORIA VI. — Interessi. 

Rubrica 25. 
ro 

Servizi Centrali e dei Teso-
Residui 

Competenza 

, Cassa 

6.000.000 

1.034.175.331.000 

1.034.175.331.000 

6.000.000 

1.034.175.331.000 

1.034.175.331.000 

CATEGORIA VII. — Poste correttive 
e compensative delle entrate. 

Rubrica 31. 
Stato ... 

— Ragioneria Generale dello 
Residui 

Competenza 

Cassa 

TOTALE SEZIONE X. ... Residui 

Competenza 

Cassa 

83.796.000 >» 83.796.000 

1.515.302.528.000 18.300.000.000 (+) 1.533.602.528.000 

1.515.349.764.000 18.300.000.000 (+) 1.533.649.764.000 



58 
Stato di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
S P E S A 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

sì propongono 

Previsioni 
risultanti 

dalla 
presente nota 

SEZIONE XI. 
INTERVENTI A FAVORE 

DELLA FINANZA REGIONALE 
E LOCALE 

CATEGORIA IV. — Acquisto 
di beni e servizi-

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 

Competenza 

Cassa 

170.241.000 

170.241.000 

170.241.000 

170.241.000 

CATEGORIA V. — Trasferimenti. 

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 2.298.261.142.000 

Competenza 2.345.148.908.000 

Cassa 2.745.248.908.000 

2.298.261.142.000 

2.345.148.908.000 

2.745.248.908.000 

Rubrica 31 
Stato ... 

— Ragioneria Generale dello 
Residui 1.575.336.530.000 » 1.575.336.530.000 

Competenza 5.614.172.981.000 1.715.143.651.000 (+) 7.329.316.632.000 

Cassa 5.741.198.061.000 » 5.741.198.061.000 

Rubrica 36. — Fondi di riserva e speciali Residui » 

Competenza 2.100.000.000.000 

Cassa 2.100.000.000.000 

150.000.000.000 (+) 2.250.000.000.000 

150.000.000.000 (+) 2.250.000.000.000 

Residui 3.873.597.672.000 >» 3.873.597.672.000 

Competenza 10.059.321.889.000 1.865.143.651.000 (+) 11.924.465.540.000 

Cassa 10.586.446.969.000 150.000.000.000 (+) 10.736.446.969.000 



59 
Sta to di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 
r isultanti 

dalla 
presente nota 

CATEGORIA VI. — Interessi. 

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui » 

Competenza 140.087.620.000 

Cassa 140.087.620.000 

140.087.620.000 

140.087.620.000 

TOTALE SEZIONE XI. Residui 

Competenza 

Cassa 

3.873.597.672.000 » 3.873.597.672.000 

10.199.579.750.000 1.865.143.651.000 (+) 12.064.723.401.000 

10.726.704.830.000 150.000.000.000 (+) 10.876.704.830.000 

SEZIONE XII. 
ONERI NON RIPARTIBILI 

CATEGORIA II. — Personale 
in attività di servizio. 

Rubrica 34. — Danni di guerra e requisi-
Residui 

Competenza 

Cassa 

1.192.285.000 

2.833.600.000 

2.833.600.000 

1.192.285.000 

2.833.600.000 

2.833.600.000 

Rubrica 36. — Fondi di riserva e speciali Residui » 

Competenza 140.000.000.000 

Cassa 140.000.000.000 

140.000.000.000 

140.000.000.000 

Residui 

Competenza 

Cassa 

1.192.285.000 

142.833.600.000 

142.833.600.000 

1.192.285.000 

142.833.600.000 

142.833.600.000 



60 
Sta to di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
r isultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precèdenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

CATEGORIA III. — Personale 
in quiescenza. 

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 84.175.000.000 

Competenza 6.850.000.000.000 

Cassa 6.850.000.000.000 

84.175.000.000 

6.850.000.000.000 

6.850.000.000.000 

CATEGORIA IV. — Acquisto 
di beni e servizi-

Rubrica. 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 141.077.850.000 

Competenza 224.496.146.000 

Cassa 224.496.146.000 

141.077.850.000 

22.453.600.000 (+) 246.949.746.000 

22.453.600.000 (+) 246.949.746.000 

Rubrica 30. 
tenzioso 

— Servizi speciali e del con-
Residui 

Competenza 

Cassa 

141.081.000 

10.000.000 

10.000.000 

141.081.000 

10.000.000 

10.000.000 

Rubrica 31 
Stato .. 

Ragioneria Generale dello 
Residui 

Competenza 

Cassa 

198.230.000 

45.000.000.000 

45.000.000.000 

198.230.000 

45.000.000.000 

45.000.000.000 



61 
Stato di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
S P E S A 

N. 
del-

i 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 
risultanti 

dalla 
presente nota 

Rubrica 33. — Commissariato per i con­
tratti di guerra Residui 

Competenza 

Cassa 

Rubrica 34. 
zioni 

— Danni di guerra e requisi-
Residui 

Competenza 

Cassa 

193.771.000 

1.715.000.000 

1.715.000.000 

193.771.000 

i.715.000.000 

1.7! 5.000.000 

CATEGORÌA V. — Trasferimenti. 

Residui 141.610.932.000 » 141.610.932.000 

Competenza 271.221.146.000 22.453.600.000 (+) 293.674.746.000 

Cassa 271.221.146.000 22.453.600.000 (+) 293.674.746.000 

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 3.052.077.000 

Competenza 100.000.000.000 

Cassa 100.007.077.000 

3.052.077.000 

100.000.000.000 

100.007.077.000 



62 
Sta to di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

da! progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

Rubrica 34. — Danni di guerra e requisi-
Residui 

Competenza 

Cassa 

5.387.016.000 

16.731.982.000 

16.731.982.000 

5.387.016.000 

16.731.982.000 

16.731.982.000 

Rubrica 36. — Fondi di riserva e speciali Residui 

Competenza 

Cassa 

Resìdui 

Competenza 

Cassa 

8.439.093.000 

116.731.982.000 

116.739.059.000 

8.439.093.000 

116.731.982.000 

116.739.059.000 

CATEGORIA VI. — Interessi. 

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 1.834.651.611.000 » 1.834.651.611.000 

Competenza 33.931.353.602.000 1.000.000.000.000 (—) 32.931.353.602.000 

Cassa 33.958.465.814.000 1.000.000.000.000 (—) 32.958.465.814.000 

Rubrica 36. — Fondi di riserva e speciali Residui 

Competenza 

Cassa 

6.108.780.000.000 2.730.000.000.000 (+) 8.838.780.000.000 

6.108.780.000.000 , 2.730.000.000.000 (+) 8.838.780.000.000 

Residui 1.834.651.611.000 » 1.834.651.611.000 

Competenza 40.040.133.602.000 1.730.000.000.000 (+) 41.770.133.602.000 

Cassa 40.067.245.814.000 1.730.000.000.000 (+) 41.797.245.814.000 



63 
Sta to di previsione 

per l'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro S P E S A 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 
r isultanti 

dalla 
presente nota 

CATEGORIA VII. — Poste correttivi 
e compensative delle entrale. 

Rubrica 27. — Servizi speciali ed Uffici 
esterni del Tesoro "... Residui 

Competenza 

Cassa 

758.080.000 

1.000.000.000 

1.000.000.000. 

758.080.000 

1.000.000.000 

1.000.000.000 

Rubrica 36. — Fondi di riserva e speciali Residui 

Competenza 

Cassa 

3.650.000.000.000 3.250.000.000.000 (—) 400.000.000.000 

3.650.000.000.000 3.250.000.000.000 (—) 400.000.000.000 

CATEGORIA Vili. — Ammortamenti. 

Residui 758.080.000 » 758.080.000 

Competenza 3.651.000.000.000 3.250.000.000.000 (—) 401.000.000.000 

Cassa 3.651.000.000.000 3.250.000.000.000 (—) 401.000.000.000 

Rubrica 26. — Servizi del Provveditorato 

Generale dello Stato Residui 

Competenza 

Cassa 

111.886.630.000 

111.886.630.000 

111.886.630.000 
111.886.630.000 



64 
Stato di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
r isultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

CATEGORIA IX. Somme 
non attribuibili. 

Rubrica 34. 
zioni 

— Danni di guerra e requisi-
Residui 

Competenza 

Cassa 

18.400.000 

9.500.000 

9.500.000 

18.400.000 

9.500.000 

9.500.000 

Rubrica 36. — Fondi di riserva e speciali Residui 

Competenza 

Cassa 

5,781.690.000.000 2.482.500.000.000 (+) 8.264.190.000.000 

5.719.410.000.000 2.285.700.000.000 (+) 8.005.110.000.000 

Residui 18.400.000 » 18.400.000 

Competenza 5.781.699.500.000 2.482.500.000.000 (+) 8.264.199.500.000 

Cassa 5.719.419.500.000 2.285.700.000.000 (+) 8.005.119.500.000 

TOTALE SEZIONE XII.. Residui 2.070.845.401.000 »> 2.070.845.401.000 

Competenza 56.965.506.460.000 984.953.600.000 (+) 57.950.460,060.000 

Cassa 56.930.345.749.000 788.153.600.000 (+) 57.718.499.349.000 

TOTALE DEL TITOLO I. Residui 9.525.808.510.000 » 9.525.808.510.000 

Competenza 112.631.191.320.000 2.872.416.146.000 (+) 115.503.607.466.000 

Cassa 110.560.034.753.000 960.472.495.000 (+) 111.520.507.248.000 



65 
Sta to di previsione 

per l'anno finanziario 
1983 Ministero del tesoro SPESA 

C A P I T O L I 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

TITOLO II. — SPESE 
IN CONTO CAPITALE 

SEZIONE I.— 
AMMINISTRAZIONE GENERALE 

CATEGORIA XI. — Beni mobili, 
macchine ed attrezzature 

tecnico-scientifiche 
a carico diretto dello Stato. 

Rubrica 28. Servizi della Zecca Residui 

Competenza 

Cassa 

23.010.000 

23.010.000 

23.010.000 

23.010.000 

TOTALE SEZIONE I. Residui 

Competenza 

Cassa 

23.010.000 

23.010.000 

23.010.000 

23.010.000 

SEZIONE V. — RELAZIONI 
INTERNAZIONALI 

CATEGORIA XV. — Concessione 
di crediti ed anticipazioni 

per finalità non produttive. 

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 

Competenza 

Cassa 

50.000.000.000 

50.000.000.000 

50.000.000.000 

50.000.000.000 



66 
Sta to di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
r isultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

CATEGORIA XIV. — Somme 
non attribuibili. 

Rubrica 36. — Fondi di riserva e speciali. Residui » 

Competenza 771.861.000.000 

Cassa 771.861.000.000 

771.861.000.000 

771.861.000.000 

TOTALE SEZIONE V. Residui 

Competenza 

Cassa 

821.861.000.000 

821.861.000.000 

821.861.000.000 

821.861.000.000 

SEZIONE VI. — ISTRUZIONE 
E CULTURA 

CATEGORIA XII. — Trasferimenti. 

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 1.806.601.000 

Competenza 10.000.000.000 

Cassa 10.000.000.000 

1.806.601.000 

10.000.000.000 

10.000.000.000 

TOTALE SEZIONE VI. ... Residui 1.806.601.000 

Competenza 10.000.000.000 

Cassa 10.000.000.000 

1.806.601.000 

10.000.000.000 

10.000.000.000 



Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 
Ministero del tesoro 

67 

SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

SEZIONE VII. — AZIONE 
ED INTERVENTI 

NEL CAMPO DELLE ABITAZIONI 

CATEGORIA XIII. — Trasferimenti. 

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 

Competenza 

Cassa 

277.500.000.000 »> 277.500.000.000 

1.470.000.000.000 510.000.000.000 (—) 960.000.000.000 

1.520.000.000.000 410.000.000.000 (—) 1.110.000.000.000 

Rubrica 36. — Fondi di riserva e speciali Residui 

Competenza 

Cassa 

400.000.000.000 (+) 

200.000.000.000 (+) 

400.000.000.000 

200.000.000.000 

Residui 277.500.000.000 » 277.500.000.000 

Competenza 1.470.000.000.000 110.000.000.000 (—) 1.360.000.000.000 

Cassa 1.520.000.000.000 210.000.000.000 (—) 1.310.000.000.000 



68 
Sta to di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
SPESA 

N. 
del-

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note dì 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

CATEGORIA XIV. — Concessione 
di crediti ed anticipazioni 

per finalità produttive. 

Rubrìca 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 

Competenza 

Cassa 

950.000.000.000 300.000.000.000 (—) 650.000.000.000 

950.000.000.000 300.000.000.000 (—) 650.000.000.000 

TOTALE SEZIONE VII. Residui 277.500.000.000 » 277.500.000.000 

Competenza 2.420.000.000.000 410.000.000.000 (—) 2.010.000.000.000 

Cassa 2.470.000.000.000 510.000.000.000 (—) 1.960.000.000.000 

SEZIONE VIII. — AZIONE 
ED INTERVENTI 

NEL CAMPO SOCIALE 

CATEGORIA XII. — Trasferimenti. 

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 

Competenza 

Cassa 

624.869.000 

624.869.000 

624.869.000 

624.869.000 

Rubrica 31. 
Stato .... 

— Ragioneria Generale dello 
Residui 

Competenza 

Cassa 

5.000.000.000 

5.000.000.000 

5.000.000.000 

5.000.000.000 

Residui 

Competenza 

Cassa 

5.000.000.000 

624.869.000 

5.624.869.000 

5.000.000.000 

624.869.000 

5.624.869.000 



CATEGORIA XV. — Concessione 
dì crediti ed anticipazioni 

per finalità non produttive. 

69 
Sta to di previsione 

per l'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

Rubrica 25. Servizi Centrali del Tesoro Residui 

Competenza 

Cassa 

30.000.000 

15.000.000 

45.000.000 

30.000.000 

15.000.000 

45.000.000 

TOTALE SEZIONE VIII. ... Residui 5.030.000.000 

Competenza 639.869.000 

Cassa 5.669.869.000 

5.030.000.000 

639.869.000 

5.669.869.000 

SEZIONE IX. — TRASPORTI 
E COMUNICAZIONI 

CATEGORIA XII. — Trasferimenti. 

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 

Competenza 

Cassa 

1.298.649.050.000 » 1.298.649.050.000 

3.859.194.225.000 540.000.000.000 (—) 3.319.194.225.000 

3.914.090.010.000 240.000.000.000 (—) 3.674.090.010.000 

Rubrica 31. 
Stato .... 

— Ragioneria Generale dello 
Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 1.298.649.050.000 ». 1.298.649.050.000 

Competenza 3.859.194.225.000 540.000.000.000 (—) 3.319.194.225.000 

Cassa 3,914.090.010.000 240.000.000.000 (—) 3.674.090.010.000 



70 
Stato di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 
r isultanti 

dalla 
presente nota 

CATEGORIA XIV. — Concessione 
di crediti ed anticipazioni 

per finalità produttive. 

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 

Competenza 

Cassa 

65.500.000.000 

65.500.000.000 

65.500.000.000 

65.500.000.000 

CATEGORIA XV. — Concessione 
di crediti ed anticipazioni 

per finalità non produttive. 

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 3.954.712.715.000 » 3.954.712.715.000 

Competenza 5.052.684.444.000 26.210.113.000 (—) 5.026.474.331.000 

Cassa 4.977.997.163.000 >» 4.977.997.163.000 

TOTALE SEZIONE IX. Residui 5.253.361.765.000 >» 5.253.361.765.000 

Competenza 8.977.378.669.000 566.210.113.000 (—) 8.411.168.556.000 

Cassa 8.957.587.173.000 240.000.000.000 (—) 8.717.587.173.000 



71 
Stato di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
S P E S A 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 
r isultanti 

dalla 
presente nota 

SEZIONE X. — AZIONE ED 
INTERVENTI NEL CAMPO ECONOMICO 

CATEGORIA XII. — Trasferimenti. 

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 

Competenza 

Cassa 

3.193.774.644.000 » 3.193.774.644.000 

6.475.255.706.000 250.000.000.000 (—) 6.225.255.706.000 

7.269.415.764.000 180.000.000.000 (—) 7.089.415.764.000 

Rubrica 31. 
Stato 

— Ragioneria Generale dello 
Residui 

Competenza 

Cassa 

271.841.000.000 

264,928.500.000 

454.269.500.000 

269.000.000.000 (+) 

238.500.000.000 (+) 

271.841.000.000 

533.928.500.000 

692.769.500.000 

Rubrica 36. — Fondi di riserva e speciali Residui 

Competenza 

Cassa 

828.000.000.000 540.000.000.000 (+) 1.368.000.000.000 

228.000.000.000 940.000.000.000 (+) 1.168.000.000.000 

Residui 3.465.615.644.000 »> 3.465.615.644.000 

Competenza 7.568.184.206.000 559.000.000.000 (+) 8.127.184.206.000 

Cassa 7.951.685.264.000 998.500.000.000 (+) 8.950.185.264.000 



72 
Sta to di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
S P E S A 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
r isultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 
r isultanti 

dalla 
presente nota 

CATEGORIA XIII. — Partecipazioni azionarie 
e conferimenti. 

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 

Competenza 

Cassa 

410.692.520.000 » 410.692.520.000 

2.132.193.949.000 1.059.000.000.000 (+) 3.191.193.949.000 

2.152.829.458.000 1.059.000.000.000 (+) 3.211.829.458.000 

CATEGORIA XIV. — Concessione di crediti ed 
anticipazioni per finalità produttive. 

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 

Competenza 

Cassa 

2.124.637.480.000 » 2.124.637.480.000 

1.250.200.000.000 120.000.000.000 (+) 1.370.200.000.000 

2.145.387.480.000 620.000.000.000 (+) 2.765.387.480.000 

CATEGORIA XV. — Concessione di crediti ed 
anticipazioni per finalità non produttive. 

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui » 

Competenza 330.000.000.000 

Cassa 330.000.000.000 

330.000.000.000 

330.000.000.000 



73 
Stato di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
S P E S A 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 
r isultanti 

dalla 
presente nota 

CATEGORIA XVI. — Somme non attribuibili. 

Rubrica 36. — Fondi di riserva e speciali Residui 68.963.000.000 

Competenza 755.000.000.000 

Cassa 755.000.000.000 

68.963.000.000 

550.000.000.000 (+) 1.305.000.000.000 

430.000.000.000 (+) 1.185.000.000.000 

TOTALE SEZIONE X ... 

SEZIONE XI. — INTERVENTI A FAVORE 
DELLA FINANZA REGIONALE E LO­

CALE 

CATEGORIA XII. — Trasferimenti. 

Residui 6.069.908.644.000 » 6.069.908.644.000 

Competenza 12.035.578.155.000 2.308.000.000.000 (+) 14.343.578.155.000 

Cassa 13.334.902.202.000 3.107.500.000.000 (+) 16.442.402.202.000 

Rubrica 31. 
Stato .... 

Ragioneria Generale dello 
Residui 

Competenza 

Cassa 

233.782.210.000 
250.000.000.000 
313.782.208.000 

87.500.000.000 ( + ) 

73.500.000.000 (—) 

233.782.210.000 

337.500.000.000 

240.282.208.000 

TOTALE SEZIONE XI... 
Residui 

Competenza 

Cassa 

233.782.210.000 
250.000.000.000 
313.782.208.000 

87.500.000.000 (+) 

73.500.000.000 (—) 

233.782.210.000 
337.500.000.000 
240.282.208.000 



74 
Stato di previsione 

per l ' anno finanziario 
1983 Ministero del tesoro SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
r isultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

SEZIONE XII. — ONERI 
NON RIPART1BILI 

CATEGORIA XIV. — Concessione di crediti ed 
anticipazioni per finalità produttive. 

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 

Competenza 

Cassa 

CATEGORIA XV. — Concessione di crediti 
ed anticipazioni 

per finalità non produttive. 

Rubrica 25. — Servizi Centrali del Tesoro Residui 

Competenza 

Cassa 

100.000.000.000 

325.000.000.000 

295.000.000.000 

100.000.000.000 

325.000.000.000 

295.000.000.000 



Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 
Ministero del tesoro 

75 

SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

CATEGORIA XVI. — Somme non attribuibili. 

Rubrica 36. — Fondi di riserva e speciali Residui 

Competenza 

Cassa 

2.302.250.000.000 1.884.101.000.000 (+) 4.186.351.000.000 

1.205.750.000.000 730.000.000.000 (+) 1.935.750.000.000 

TOTALE SEZIONE XII. 
Residui 100.000.000.000 » 100.000.000.000 

Competenza 2.627.250.000.000 1.884.101.000.000 (+) 4.511.351.000.000 

Cassa 1.500.750.000.000 730.000.000.000 (+) 2.230.750.000.000 

TOTALE DEL TITOLO II Residui 11.941.412.230.000 »» 11.941.412.230.000 

Competenza 27.142.707.693.000 3.283.390.887.000 (+) 30.426.098.580.000 

Cassa 27.414.575.462.000 3.014.000.000.000 (+) 30.428.575.462.000 



76 
Sta to di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
S P E S A 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 
r isultanti 

dalla 
presente nota 

RIASSUNTO PER SEZIONI 

SEZIONE I. — AMMINISTRAZIONE GE­
NERALE 

Titolo I. — Spese correnti Residui 257.667.327.000 »» 257.667.327.000 

Competenza 1.306.499.379.000 4.020.000.000 (+) 1.310.519.379.000 

Cassa 1.332.112.485.000 4.020.000.000 (+) 1.336.132.485.000 

Titolo II. — Spese in conto capitale Residui 

Competenza 

Cassa 

23.010.000 

23.010.000 

23.010.000 

23.010.000 

Residui 257.690.337.000 

Competenza 1.306.499.379.000 

Cassa 1.332.135.495.000 

257.690.337.000 

4.020.000.000 (+) 1.310.519.379.000 

4.020.000.000 (+) 1.336.155.495.000 

SEZIONE II. — DIFESA NAZIONALE 

Titolo I. — Spese correnti Residui 

Competenza 

Cassa 

16.600.000.000 

16.600.000.000 

16.600.000.000 

16.600.000.000 



Sta to dì previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 
Ministero del tesoro 

77 

SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

SEZIONE III. — GIUSTIZIA 

Titolo I. — Spese correnti Residui » 

Competenza 50.000.000.000 

Cassa 50.000.000.000 

50.000.000.000 

50.000.000.000 

SEZIONE V. — RELAZIONI 
INTERNAZIONALI 

Titolo I. — Spese correnti Residui 

Competenza 

Cassa 

15.199.910.000 

4.572.370.000.000 

4.572.404.710.000 

15.199.910.000 

4.572.370.000.000 

4.572.404.710.000 

Titolo IL — Spese in conto capitale Residui 

Competenza 

Cassa 

821.861.000.000 

821.861.000.000 

821.861.000.000 

821.861.000.000 

Residui 

Competenza 

Cassa 

15.199.910.000 

5.394.231.000.000 

5.394.265.710.000 

15.199.910.000 

5.394.231.000.000 

5.394.265.710.000 



78 
Sta to di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
r isultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

SEZIONE VI. — ISTRUZIONE 
E CULTURA . 

Titolo I. — Spese correnti Residui 

Competenza 

Cassa 

14.710.000 

39.277.161.000 

39.282.161.000 

14.710.000 

39.277.161.000 

39.282.161.000 

Titolo II. — Spese in conto capitale Residui 

Competenza 

Cassa 

1.806.601.000 

10.000.000.000 

10.000.000.000 

1.806.601.000 

10.000.000.000 

10.000.000.000 

Residui 

Competenza 

Cassa 

1.821.311.000 

49.277.161.000 

49.282.161.000 

1.821.311.000 

49.277.161.000 

49.282.161.000 

SEZIONE VII. — AZIONE 
ED INTERVENTI 

NEL CAMPO DELLE ABITAZIONI 

Titolo I. — Spese correnti Residui 

Competenza 

Cassa 

14.000 

114.147.990.000 

114.147.990.000 

14.000 

114.147.990.000 

114.147.990.000 



79 
Sta to di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 » Ministero del tesoro SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isul tant i 

dalla 

presente nota 

Titolo II. — Spese in conto capitale Residui 277.500.000.000 » 277.500.000.000 

Competenza 2.420.000.000.000 410.000.000.000 (—) 2.010.000.000.000 

Cassa 2.470.000.000.000 510.000.000.000 (—) 1.960.000.000.000 

Residui 277.500.014.000 » 277.500.014.000 

Competenza 2.534.147.990.000 410.000.000.000 (—) 2.124.147.990.000 

Cassa 2.584.147.990.000 510.000.000.000 (—) 2.074.147.990.000 

SEZIONE Vili. — AZIONE 
ED INTERVENTI 

NEL CAMPO SOCIALE 

Titolo I. — Spese correnti Residui 3.017.191.950.000 

Competenza 33.313.988.081.000 

Cassa 31.311.037.181.000 

3.017.191.950.000 

1.105.000 (—) 33.313.986.976.000 

1.105.000 (—) 31.311.036.076.000 

Titolo II. — Spese in conto capitale Residui 

Competenza 

Cassa 

5.030.000.000 

639.869.000 

5.669.869.000 

5.030.000.000 

639.869.000 

5.669.869.000 

Residui 

Competenza 

Cassa 

3.022.221.950.000 

33.314.627.950.000 

31.316.707.050.000 

3.022.221.950.000 

1.105.000 (—) 33.314.626.845.000 

1.105.000 (—) 31.316.705.945.000 



80 
Sta to di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 Ministero del tesoro SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
r isultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

SEZIONE IX. — TRASPORTI 
E COMUNICAZIONI 

Titolo I. — spese correnti Residui 

Competenza 

Cassa 

291.207.730.000 

4.537.919.971.000 

3.952.049.883.000 

291.207.730.000 

4.537.919.971.000 

3.952.049.883.000 

Titolo II. — Spese in conto capitale Residui 5.253.361.765.000 »» 5.353.361.765.000 

Competenza 8.977.378.669.000 566.210.113.000 (—) 8.411.158.556.000 

Cassa 8.957.587.173.000 240.000.000.000 (—) 8.717.587.173.000 

SEZIONE X. — AZIONE 
ED INTERVENTI 

NEL CAMPO ECONOMICO 

Residui 5.544.569.495.000 »» 5.544.569,495.000 

Competenza 13.515.298.640.000 566.210.113.000 (—) 12.949.088.527.000 

Cassa , 12.909.637.056.000 240.000.000.000 (—) 12.669.637.056.000 

Titolo I. — Spese correnti Residui 83.796.000 » 83.796.000 

Competenza 1.515.302.528.000 18.300.000.000 (+) 1.533.602.528.000 

Cassa 1.515.349.764.000 18.300.000.000 (+) 1.533.649.764.000 



81 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro SPESA 

N. 
del­

l'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

Titolo II. — Spese in conto capitale Residui 6.069.908.644.000 » 6.069.908.644.000 

Competenza 12.035.578.155.000 2.288.000.000.000 (+) 14.322.578.155.000 

Cassa 13.334.902.202.000 3.107.500.000.000 (+) 16.442.402.202.000 

SEZIONE XI. — INTERVENTI 
A FAVORE DELLA FINANZA 

REGIONALE E LOCALE 

Residui 6.069.992.400.000 » 6.069.992.440.000 

Competenza 13.550.880.683.000 2.298.800.000.000 (+) 15.849.680.683.000 

Cassa 14.850.251.966.000 3,098.300.000.000 (+) 17.948.551.966.000 

Titolo I. — Spese correnti Residui 3.873.597.672.000 » 3.873.597.672.000 

Competenza 10.199.579.750.000 1.865.143.651.000 (+) 12.064.723.401.000 

Cassa 10.726.704.830.000 150.000.000.000 (+) 10.876.704.830.000 

Titolo II. spese in conto capitale Residui 

Competenza 

Cassa 

233.782.210.000 

250.000.000.000 

313.782.208.000 

87.500.000.000 (+) 

73.500.000.000 (—) 

233.782.210.000 

337.500.000.000 

240.282.208.000 

Residui 4.107.379.882.000 » 4.107.379.882.000 

Competenza 10.449.579.750.000 1.952.643.651.000 (+) 12.402.223.401.000 

Cassa 11.040.487.038.000 76.500.000.000 (+) 11.116.987.038.000 



82 
Sta to di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 Ministero del tesoro SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
r isultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

SEZIONE XII. — ONERI 
NON RIPARTIBILI 

Titolo I. — Spese correnti Residui 

Competenza 

Cassa 

2.070.845.401.000 

56.965.506.460.000 

56.930.345.749.000 

2.070.845.401.000 

984.953.600.000 (+) 57.950.460.060.000 

788.153.600.000 (+) 57.718.499.349.000 

Titolo II. — Spese in conto capitale Residui 100.000.000.000 .» 100.000.000.000 

Competenza 2.627.250.000.000 1.884.101.000.000 (+) 4.511.351.000.000 

Cassa 1.500.750.000.000 730.000.000.000 (+) 2.230.750.000.000 

Residui 2.170.845.401.000 »» 2.170.845.401.000 

Competenza 59.592.756.460.000 2.869.054.600.000 (+) 62.461.811.060.000 

Cassa 58.431.095.749.000 1.518.153.600.000 (+) 59.949.249.349.000 



83 
Stato di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
S P E S A 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 
r isul tant i 

dalla 
presente nota 

RIASSUNTO PER CATEGORIE 

CATEGORIA I. — Servizi 
degli organi costituzionali. 

Sezione I. — Amministrazione generale Residui 

Competenza 

Cassa 

427.921.500.000 

427.921.500.000 

427.921.500.000 

427.921.500.000 

CATEGORIA II. — Personale 
in attività di senizio. 

Sezione I. — Amministrazione generale Residui 

Competenza 

Cassa 

20.109.046.000 

215.829.450.000 

217.622.044.000 

20.109.046.000 

215.829.450.000 

217.622.044.000 

Sezione IV. — Istruzione e cultura Residui 

Competenza 

Cassa 

3.600.000.000 

3.600.000.000 

3.600.000.000 

3.600.000.000 



84 
Sta to di previsione 

per l ' anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
S P E S A 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 
risultanti 

dalla 
presente nota 

Sezione Vili . — Azione ed interventi nel 
campo sociale Residui 

Competenza 

Cassa 

5.189.000 

612.810.000 

612.810.000 

5.189.000 

612.810.000 

612.810.000 

Sezione XII. — Oneri non ripartibili Residui 

Competenza 

Cassa 

1.192.285.000 

142.833.600.000 

142.833.600.000 

1.192.285.000 

142.833.600.000 

142.833.600.000 

Resìdui 

Competenza 

Cassa 

21.306.520.000 

362.875.860.000 

364.668.454.000 

21.306.520.000 

362.875.860.000 

364.668.454.000 

CATEGORIA III. — Personale in quiescenza. 

Sezione I. — Amministrazione generale .... Residui 1.386.000.000 

Competenza 5.8OO.OOO.0O0 

Cassa 5.800.000.000 

1.386.000.000 

5.800.000.000 

5.800.000.000 



85 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
S P E S A 

N. 
del­

l'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 
r isul tant i 

dalla 
presente nota 

Sezione XII. — Oneri non ripartibi Residui 

Competenza 

Cassa 

84.175.000.000 

6.850.000.000.000 

6.850.000.000.000 

84.175.000.000 

6.850.000.000.000 

6.850.000.000.000 

Residui 

Competenza 

Cassa 

85.561.000.000 

6.855.800.000.000 

6.855.800.000.000 

85.561.000.000 

6.855.800.000.000 

6.855.800.000.000 

CATEGORIA IV. — Acquisto di beni e servizi. 

Sezione I. — Amministrazione generale .... Residui 127.271.431.000 

Competenza 398.977.150.000 

Cassa 405.749.505.000 

127.271.431.000 

4.000.000.000 (+) 402.977.150.000 

4.000.000.000 (+) 409.749.505.000 

Sezione II. — Difesa nazionale Residui 

Competenza 

Cassa 

16.600.000.000 

16.600.000.000 

16.600.000.000 

16.600.000.000 

Sezione V. — Relazioni internazionali Residui 

Competenza 

Cassa 

465.200.000 

3.500.000.000 

3.500.000.000 

465.200.000 

3.50O.OO0.00O 

3.50O.OO0.OOO 



86 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro S P E S A 

N. 
del­

l'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 
risultanti 

dalla 
presente nota 

Sezione Vili. — Azione ed interventi nel 
campo sociale Residui 

Competenza 

Cassa 

832.260.000 

6.779.418.000 

6.779.418.000 

832.260.000 

6.779.418.000 

6.779.418.000 

Sezione IX. — Trasporti e comunicazioni Residui 1.083.730.000 

Competenza 52.971.000.000 

Cassa 52.971.000.000 

1.083.730.000 

52.971.000.000 

52.971.000.000 

Sezione X. — Azione ed interventi nel 
campo economico Residui 

Competenza 

Cassa 

736.000 

877.197.000 

877.933.000 

736.000 

877.197.000 

877.933.000 

Sezione XI. — Interventi a favore della 
finanza regionale e locale Residui 

Competenza 

Cassa 

170.241.000 

170.241.000 

170.241.000 

170.241.000 

Sezione XII. — Oneri non ripartibili Residui 141.610.932.000 » 141.610.932.000 

Competenza 271.221.146.000 22.453.600.000 (+) 293.674.746.000 

Cassa 271.221.146.000 22.453.600.000 (+) 293.674.746.000 

Residui 271.264.289.000 .. 271.264.289.000 

Competenza 751.096.152.000 26.453.600.000 (+) 777.549.752.000 

Cassa 757.869.243.000 26.453.600.000 ( + ) 784.322.843.000 



87 
Stato di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
SPESA 

C A P I T O L I 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

CATEGORIA V. — Trasferimenti. 

Sezione I. — Amministrazione generale .... Residui 108.882.120.000 

Competenza 156.921.279.000 

Cassa 173.969.436.000 

108.882.120.000 

20.000.000 (+) 156.941.279.000 

20.000.000 (+) 173.989.436.000 

Sezione III. — Giustizia Residui 

Competenza 

Cassa 

50.000.000.000 

50.000.000.000 

50.000.000.000 

50.000.000.000 

Sezione V. — Relazioni internazionali Residui 

Competenza 

Cassa 

14.734.710.000 

137.192.000.000 

137.226.710.000 

14.734.710.000 

137.192.000.000 

137.226.710.000 

Sezione VII. — Azione ed interventi nel 
campo delle abitazioni Residui 

Competenza 

Cassa 

14.000 

60.000.000.000 

60.000.000.000 

14.000 

60.000.000.000 

60.000.000.000 



88 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
S P E S A 

C A P I T O L I 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
r isultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 
r isultanti 

dalla 
presente nota 

Sezione Vili . — Azione ed interventi nel 
campo sociale Residui 

Competenza 

Cassa 

3.016.354.501.000 

32.921.730.718.000 

30.918.779.818.000 

3.016.354.501.000 

1.105.000 (—) 32.921.729.613.000 

1.105.000 (—) 30.918.778.713.000 

Sezione IX. — Trasporti e comunicazioni Residui 

Competenza 

Cassa 

290.124.000.000 

4.484.248.931.000 

3.898.378.843.000 

290.124.000.000 

4.484.248.931.000 

3.898.378.843.000 

Sezione X. — Azione ed interventi nel 
campo economico Residui 

Competenza 

Cassa 

77.060.000 

480.250.000.000 

480.296.500.000 

18.300.000.000 (+) 

18.300.000.000 (+) 

77.060.000 

498.550.000.000 

498.596.500.000 

Sezione XI. — Interventi a favore della 
finanza regionale e locale Residui 3.873.597.672.000 » 3.873.597.672.000 

Competenza 10.059.321.889.000 1.865.143.651.000 (+) 11.924.465.540.000 

Cassa 10.586.446.969.000 150.000.000.000 (+) 10.736.446.969.000 



89 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
S P E S A 

N. 
del-

l ' anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 
r isultanti 

dalla 
presente nota 

Sezione XII. — Oneri non ripartibili Residui 

Competenza 

Cassa 

8.439.093.000 

116,731.982.000 

116.739.059.000 

8.439.093.000 

116.731.982.000 

116.739.059.000 

CATEGORIA VI. — Interessi. 

Residui 7.312.209.170.000 » 7.312.209.170.000 

Competenza 48.466.396.799.000 1.883.462.546.000 (+) 50.349.859.345.000 

Cassa 46.421.837.335.000 168.318.895.000 (+) 46.590.156.230.000 

Sezione V. — Relazioni internazionali Residui 

Competenza 

Cassa 

Sezione VI. — Istruzione e cultura Residui 

Competenza 

Cassa 

14.710.000 

35.677.161.000 

35.682.161.000 

14.710.000 

35.677.161.000 

35.682.161.000 



90 
Stato di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
S P E S A 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
r isultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 
r isultanti 

dalla 
presente nota 

Sezione VII. — Azione ed interventi nel 
campo delle abitazioni Residui 

Competenza 

Cassa 

54.147.990.000 

54.147,990.000 

54.147.990.000 

54.147.990.000 

Sezione Vili. — Azione ed interventi nel 
campo sociale Residui 

Competenza 

Cassa 

384.865.135.000 

384.865.135.000 

384.865.135.000 

384.865.135.000 

Sezione IX. — Trasporti e comunicazioni i Residui 

Competenza 

Cassa 

700.040.000 

700.040.000 

700.040.000 

700.040.000 

Sezione X. — Azione ed interventi nel 
campo economico Residui 

Competenza 

Cassa 

6.000.000 

1.034.175.331.000 

1.034.175.331.000 

6.000.000 

1.034.175.331.000 

1.034.175.331.000 

Sezione XI. — Interventi a favore della 
finanza regionale e locale Residr 

Competenza 

Cassa 

140.087.620.000 

140.087.620.000 

140.087.620.000 

140.087.620.000 



91 
Stato di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
S P E S A 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 
r isultanti 

dalla 
presente nota 

Sezione XII. — Oneri non ripartibili Residui 1.834.651.611.000 » 1.834.651.611.000 

Competenza 40.040.133.602.000 1.730.000.000.000 (+) 41.770.133.602.000 

Cassa 40.067.245.814.000 1.730.000.000.000 (+) 41.797.245.814.000 

CATEGORIA VII. — Poste correttive 
e compensative delle entrate 

Residui 1.834.672.321,000 » 1.834.672.321.000 

Competenza 41.689.786.879.000 1.730.000.000.000 (+) 43.419.786.879.000 

Cassa 41.716.904.091.000 1.730.000.000.000 (+) 43.446.904.091.000 

Sezione V. — Relazioni internazionali 
Residui 

Competenza 

Cassa 

4.431.678.000.000 

4.431.678.000.000 

4.431.678.000.000 

4.431.678.000.000 

Sezione X. — Azione ed interventi nel 
campo economico Residui 

Competenza 

Cassa 



92 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
S P E S A 

N. 
del­

l'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

.Previsioni 
r isultanti 

dalla 
presente nota 

Sezione XII. — Oneri non ripartibili Residui 758.080.000 »» 758.080.000 

Competenza 3.651.000.000.000 3.250.000.000.000 (—) 401.000.000.000 

Cassa 3.651.000.000.000 3.250.000.000.000 (—) 401.000.000.000 

Residui 758.080.000 » 758.080.000 

Competenza 8.082.678.000.000 3.250.000.000.000 (—) 4.832.678.000.000 

Cassa 8.082.678.000.000 3.250.000.000.000 (—) 4.832.678.000.000 

CATEGORÌA Vili . — Ammortamenti. 

Sezione XII. — Oneri non ripartibil Residui 

Competenza 

Cassa 

111.886.630.000 

111.886.630.000 

111.886.630.000 

111.886.630.000 



Sta to di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 Ministero del tesoro 

93 

SPESA 

C A P I T O L I 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

CATEGORIA IX. — Somme non attribuibili. 

Sezione I. — Amministrazione generale Residui 

Competenza 

Cassa 

18.730.000 

101.050.000.000 

101.050.000.000 

18.730.000 

101.050.000.000 

101.050.000.000 

Sezione XII. — Oneri non ripartibili Residui 18.400.000 » 18.400.000 

Competenza 5.781.699.500.000 2.482.500.000.000 (+) 8.264.199.500.000 

Cassa 5.719.419.500.000 2.285.700.000.000 (+) 8.005.119.500.000 

CATEGORIA XI. — Beni mobili, 
macchine ed attrezzature 

tecnico-scientifiche 
a carico diretto dello Stato. 

Resìdui 37.130.000 >» 37.130.000 

Competenza 5.882.749.500.000 2.482.500.000.000 (+) 8.365.249.500.000 

Cassa 5.820.469.500.000 2.285.700.000.000 (+) 8.106.169.500.000 

Sezione I. — Amministrazione generale Residui 

Competenza 

Cassa 

23.010.000 

23.010.000 

23.010.000 

23.010.000 



94 
Sta to di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
r isultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni , 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isul tant i 

dalla 

presente nota 

CATEGORIA XII. — Trasferimenti. 

Sezione VI. — Istruzione e cultura Residui 

Competenza 

Cassa 

1.806.601.000 

10.000.000.000 

10.000.000.000 

1.806.601.000 

10.000.000.000 

10.000.000.000 

Sezione VII. — Azione ed interventi nel 
campo delle abitazioni Residui 277.500.000.000 » 277.500.000.000 

Competenza 1.470.000.000.000 110.000.000.000 (—) 1.360.000.000.000 

Cassa 1.520.000.000.000 210.000.000.000 (—) 1.310.000.000.000 

Sezione VIII. — Azione ed interventi nel 
campo sociale Residui 

Competenza 

Cassa 

5.000.000.000 

624.869.000 

5.624.869.000 

5.000.000.000 

624.869.000 

5.624.869.000 

Sezione IX. — Trasporti e comunicazioni Residui 1.298.649.050.000 » 1.298.649.050.000 

Competenza 3.859.194.225.000 540.000.000.000 (—) 3.319.194.225.000 

Cassa 3.914.090.010.000 240.000.000.000 (—) 3.674.090.010.000 

Sezione X. — Azione ed interventi nel 
campo economico Residui 3.465.615.644.000 » 3.465.615.644.000 

Competenza 7.568.184.206.000 551.507.500.000 (-t-) 8.127.184.206.000 

Cassa 7.951.685.264.000 991.007.500.000 (+) 8.950.185.264.000 



95 
Stato di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isul tant i 

dalla 

presente nota 

Sezione XI. — Interventi a favore della 
finanza regionale e locale Residui 

Competenza 

Cassa 

233.782.210.000 

250.000.000.000 

313.782.208.000 

87.500.000.000 (+) 

73.500.000.000 (—) 

233.782.210.000 

337.500.000.000 

240.282.208.000 

Residui 

Competenza 

Cassa 

5.282.353.505.000 

13.158.003.300.000 

13.715.182.351.000 

5.282.353.505.000 

3.500.000.000 (—) 13.154.503.300.000 

455.000.000.000 (+) 14.190.182.351.000 

CATEGORIA XIII. — Partecipazioni 
azionarie e conferimenti. 

Sezione X. — Azione ed interventi nel 
campo economico Residui 

Competenza 

Cassa 

410.692.520.000 » 410.692.520.000 

2.132.193.949.000 1.059.000.000.000 (+) 3.191.193.949.000 

2.152.829.458.000 1.059.000.000.000 (+) 3.211.829.458.000 

CATEGORIA XIV. — Concessione 
di crediti ed anticipazioni 

per finalità produttive. 

Sezione VII. — Azione ed interventi nel 
campo delle abitazioni Residui 

Competenza 

Cassa 

950.000.000.000 300.000.000,000 (—) 650.000.000.000 

950.000.000.000 300.000.000.000 (—) 650.000.000.000 



96 
Sta to di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

Sezione IX. — Trasporti e comunicazioni Residui » 

Competenza 65.500,000.000 

Cassa 65.500.000.000 

65.500.000.000 

65.500.000.000 

Sezione X. — Azione ed interventi nel 
campo economico Residui 2.124.637.480.000 ». 2.124.637.480.000 

Competenza 1.250.200.000.000 120.000.000.000 (+) 1.370.200.000.000 

Cassa 2.145.387.480.000 620.000.000.000 (+) 2.765.387.480.000 

Sezione XII. — Oneri non ripartibili Residui 

Competenza 

Cassa 

CATEGORIA XV. — Concessione 
di crediti ed anticipazioni 

per finalità non produttive. 

Residui 2.124.637.480.000 » 2.124.637.480.000 

Competenza 2.265.700.000.000 180.000.000.000 (—) 2.085.700.000.000 

Cassa 3.160.887.480.000 320.000.000.000 (+) 3.480.887.480.000 

Sezione V. — Relazioni internazionali Residui » 

Competenza 50.000.000.000 

Cassa 50.000.000.000 

50.000.000.000 

50.000.000.000 



97 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
SPESA 

N. 
del­

l'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

risultanti 

dalla 

presente nota 

Sezione Vili . — Azione ed interventi nel 
campo sociale Residui 

Competenza 

Cassa 

30.000.000 

15.000.000 

45.000.000 

30.000.000 

15.000.000 

45.000.000 

Sezione IX. — Trasporti e comunicazioni Residui 3.954.712.715.000 

Competenza 5.052.684.444.000 

Cassa 4.977.997.163.000 

3.954.712.715.000 

26.210.113.000 (—) 5.026.474.331.000 

4.977.997.163.000 

Sezione X. — Azione ed interventi nel 
campo economico Residui 

Competenza 

Cassa 

330.000.000.000 

330.000.000.000 

330.000.000.000 

330.000.000.000 

Sezione XII. — Oneri non ripartibili Residui 

Competenza 

Cassa 

100.000.000.000 

325.000.000.000 

295.000.000.000 

100.000.000.000 

325.000.000.000 

295.000.000.000 

Residui 4.054.742.715.000 >» 4.054.742.715.000 

Competenza 5.757.699.444.000 26.210.113.000 (—) 5.731.489.331.000 

Cassa 5.653.042.163.000 » 5.653.042.163.000 



98 
Stato di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 
presente nota 

CATEGORIA XVI. — Somme 
non attribuibili. 

Sezione V. — Relazioni internazionali Residui 

Competenza 

Cassa 

771.861.000.000 

771.861.000.000 

771.861.000.000 

771.861.000.000 

Sezione X. — Azione ed interventi nel 
campo economico Residui 

Competenza 

Cassa 

68.963.000.000 » 68.963.000.000 

755.000.000.000 550.000.000.000 (+) 1.3O5.OOO.OOO.O0O 

755.000.000.000 430.000.000.000 (+) 1.185.000.000.000 

Sezione XII. — Oneri non ripartibili Residui 

Competenza 

Cassa 

2.302.250.000.000 1.884.101.000.000 (+) 4.186.351.000.000 

1.205.750.000.000 730.000.000.000 (+) 1.935.750.000.000 

Residui 68.963.000.000 » 68.963.000.000 

Competenza 3.829.111.000.000 2.434.101.000.000 (+) 6.263.212.000.000 

Cassa 2.732.611.000.000 1.160.000.000.000 (+) 3.892.611.000.000 



RIASSUNTO PER RUBRICHE 

RUBRICA 1. — Servizi generali 
dello Stato 

99 
Stato di previsione 

per l'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
S P E S A 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 
risultanti 

dalla 
presente nota 

TITOLO I. Residui » 

Competenza 427.921.500.000 

Cassa 427.921.500.000 

427.921.500.000 

427.921.500.000 

RUBRICA 25. — Servizi Centrali 
del ■ Tesoro. 

TITOLO I. Residui 

Competenza 

Cassa 

4.855.924.452.000 

50.734.458.354.000 

50.572.804.113.000 

4.855.924.452.000 

957.727.505.000 (—) 49.776.730.849.000 

957.727.505.000 (—) 49.615.076.608.000 

TITOLO IL Residui 11.361.803.010.000 » 11.361.803.010.000 

Competenza 21.970.668.193.000 447.210.113.000 (—) 21.523.458.030.000 

Cassa 23.680.889.744.000 549.000.000.000 ( + ) 24.229.889.744.000 

Residui 16.217.727.462.000 » 16.217.727.462.000 

Competenza 72.705.126.547.000 1.404.937.618.000 (—) 71.300.188.929.000 

Cassa 74.253.693.857.000 408.727.505.000 (—) 73.844.966.352.000 



100 
Sta to di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
r isultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

RUBRICA 26. — Servizi 
del Provveditorato Generale 

dello Stato. 

TITOLO I. Residui 31.859.326.000 » 31.859.326.000 

Competenza 464.965.130.000 1.500.000.000 (+) 466.465.130.000 

Cassa 468.200.130.000 1.500.000.000 (+) 469.700.130.000 

RUBRICA 27.— Servizi speciali 
ed Uffici esterni del Tesoro. 

TITOLO I. Residui 25.509.134.000 » 25.509.134.000 

Competenza 99.285.900.000 1.000.000.000 (+) 100.285.900.000 

Cassa 103.803.494.000 1.000.000.000 (+) 104.803.494.000 

RUBRICA 28. — Servìzi della zecca. 

TITOLO I. Residui 

Competenza 

Cassa 

TITOLO II. Residui 

Competenza 

Cassa 

23.010.000 

23.010.000 

23.010.000 

23.010.000 

Residui 

Competenza 

Cassa 

23.010.000 

23.010.000 

23.010.000 

23.010.000 



101 
Stato di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
S P E S A 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 
risultanti 

dalla 
presente nota 

RUBRICA 29. — Servizi 
del Debito Pubblico. 

TITOLO I. Residui 

Competenza 

Cassa 

1.890.000 

10.000.000 

10.000.000 

1.890.000 

10.000.000 

10.000.000 

RUBRICA 30. —Servìzi speciali 
e del Contenzioso. 

TITOLO I. Residui 

Competenza 

Cassa 

1.259.611.000 

413.000.000 

1.413.000.000 

1.259.611.000 

413.000.000 

1.413.000.000 

RUBRICA 31. — Ragioneria generale 
dello Stato. 

TITOLO I. Residui 4.094.941.875.000 » 4.094.941.875.000 

Competenza 41.290.917.231.000 1.7)5.143.651.000 (+) 43.006.060.882.000 

Cassa 39.437.942.311.000 » 39.437.942.311.000 



102 
Stato di previsione 

per l 'anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 

di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

TITOLO IL Resìdui 

Competenza 

Cassa 

510.623.210.000 

514.928.500.000 

773.051.708.000 

356.500.000.000 (+) 

165.000.000.000 (+) 

510.623.210.000 

871.429.500.000 

938.051.708.000 

RUBRICA 32. — Servizi 
delle pensioni di guerra. 

Residui 4.605.565.085.000 » 4.605.565.085.000 

Competenza 41.805.845.731.000 2.071.643.651.000 (+) 43.877.489.382.000 

Cassa 40.210.994.019.000 165.000.000.000 (+) 40.375.994.019.000 

TITOLO I. Residui 506.966.220.000 

Competenza 1.682.042.810.000 

Cassa 1.679.042.810.000 

506.966.220.000 

1.682.042.810.000 

1.679.042.810.000 

RUBRICA 33. — Commissario 
per i contatti di guerra. 

TITOLO I. Residui 

Competenza 

Cassa 

RUBRICA 34. — Danni di guerra 
e requisizioni. 

TITOLO I. Residui 

Competenza 

Cassa 

9.346.002.000 

29.507.395.000 

29.507.395.000 

9.346.002.000 

29.507.395.000 

29.507.395.000 



Stato di previsione 
per l 'anno finanziario 

1983 
Ministero del tesoro 

103 

SPESA 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 

r isultanti 

dalla 

presente nota 

RUBRICA 36. — Fondi dì risen>a 
e speciali. 

TITOLO I. Residui » » » 

Competenza 17.901.670.000.000 2.112.500.000.000 (+) 20.014.170.000.000 

Cassa 17.839.390.000.000 1.915.700.000.000 (+) 19.755.090.000.000 

TITOLO II. Residui 68.963.000.000 » 68.963.000.000 

Competenza 4.657.111.000.000 3.374.101.000.000 (+) 8.031.212.000.000 

Cassa 2.960.611.000.000 2.300.000.000.000 (+) 5.260.611.000.000 

Residui 68.963.000.000 » 68.963.000.000 

Competenza 22.558.78I.OOO.OOO 5.486.601.000.000 (+) 28.045.382.000.000 

Cassa 20.800.001.000.000 4.215.700.000.000 (+) 25.015.701.000.000 



104 
Stato di previsione 

per l ' anno finanziario 
1983 

Ministero del tesoro 
S P E S A 

N. 
del­

l 'anno 
finan­
ziario 
1983 

C A P I T O L I 

D E N O M I N A Z I O N E 

Voci 
di riferimento 

delle previsioni 

Previsioni 
risultanti 

dal progetto 
di bilancio 

e precedenti 
note di 

variazioni 

Variazioni 
che 

si propongono 

Previsioni 
r isultanti 

dalla 
presente nota 

RIEPILOGO 

TITOLO I. — Spese correnti Residui 9.525.808.510.000 .» 9.525.808.510.000 

Competenza 112.631.191.320.000 2.872.416.146.000 (+) 115.503.607.466.000 

Cassa 110.560.034.753.000 960.472.495.000 (+) 111.520.507.248.000 

TITOLO II. — Spese in conto capitale Residui 11.941.412.230.000 .» 11.941.412.230.000 

Competenza 27.142.707.693.000 3.283.390.887.000 (+) 30.426.098.580.000 

Cassa 27.414.575.462.000 3.014.000.000.000 (+) 30.428.575.462.000 

TITOLO IH. — Rimborso di prestiti Residui 

Competenza 

Cassa 

6.930.752.000 

19.014.997.034.000 

19.016.731.647.000 

6.930.752.000 

19.014.997.034.000 

19.016.731.647.000 

Residui 21.474.151.492.000 » 21.474.151.492.000 

Competenza 158.788.896.047.000 6.155.807.033.000 (+) 164.944.703.080.000 

Cassa 156.991.341.862.000 3.974.472.495.000 (+) 160.965.814.357.000 


